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ABSTRACT 
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2022-2024. The aim of the study is to determine the use of artificial water resources in the area 

by wild animals. In the study, indirect observations and camera trap method were used. Red 

deer, roe deer, wild boar, brown bear, hare, wolf, red fox and marten species were identified 

in the study area. Activity patterns were created using R software to determine the time 

intervals when the targeted species actively used artificial water resources. According to the 

results of the activity patterns, it was determined that the species frequently used artificial 

water sources during daylight hours. This thesis is the first thesis on the use of artificial water 

resources for Türkiye. It is expected that the study will lead to other wildlife studies in our 

country and contribute to the literature. 
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1. GİRİŞ 

Yaban hayatı, doğal ekosistemlerin vazgeçilmez bir parçasıdır ve ekosistemlerin 

temelini oluşturan farklı türlerin kendi aralarında olan iletişimleri, yaban hayatının 

devamlılığı, üremesi ve adaptasyonu için kritik öneme sahiptir. Bir ekosistemde, doğal 

olarak bulunan ya da zamanla gelişen hayvan ve bitki toplulukları bulunur. Bu nedenle, 

bir ekosistemdeki tüm hayvan ve bitki türlerini o ekosistemin yaban hayatının bir 

parçası olarak görmek önemlidir. Yaban hayatını koruma ve düzenleme sürecinde, 

ekosistemi bir bütün olarak ele almak gereklidir. Ormanlarda yaşayan yaban 

hayvanlarından sürdürülebilir olarak yararlanabilmek için, yaşam alanlarının 

düzenlenmesi ve yönetilmesi büyük önem taşır. Yaban hayvanları, yaşadıkları 

habitatın çeşitliliğiyle hayatta kalır ve gelişir. Bu yüzden, yaban hayatının ve çevrenin 

korunması için, bu süreçlerin nasıl işlediğini ve nasıl yönetildiğini anlamak gereklidir. 

Yaban hayvanlarından verimli şekilde faydalanmak için, onların yaşam ortamlarının 

ve hayatlarının düzgün bir şekilde düzenlenmesi şarttır. Yaban hayatı alanları 

genellikle ormanlık bölgelerle ilişkilidir ve bu nedenle orman kaynaklarının 

yönetimiyle de yakından bağlantılıdır (Küçük, 2012). 

Yaban hayatı, tüm canlılar ve onların yaşadıkları ortamları kapsayan doğal yayılış 

alanlarında varlığını sürdürür (Mol, 2006; Oğurlu, 2001; Usher, 1986). Yapay 

olmayan ekosistemlerin korunması ve devamlılık yönetimi için yaban hayatının varlığı 

hayati derecede önemlidir. Yabani hayvanlar, bulundukları habitatın çeşitliliği 

sayesinde yaşamlarını sürdürürler ve bu türlerin korunması, biyolojik çeşitliliğin 

devamı ile ekosistem hizmetlerinin sürmesi açısından elzemdir. Yaban hayatının nasıl 

işlediğini ve düzenlendiğini anlamak, bu canlılardan planlı ve sürdürülebilir şekilde 

faydalanmayı sağlar (Evcin, 2013). 

Yaban hayvanlarının fizyolojik ihtiyaçlarından biri de içme suyudur. Türler arasında 

bu ihtiyaçta farklılıklar olmasına rağmen, hayvanın yaşadığı çevrede suya erişebilmesi 

önemlidir. İçme suyuna ihtiyaç duyan türlerde, popülasyon yoğunluğu su 

kaynaklarının dağılımına bağlıdır. Su kaynaklarının olduğu bölgelerde, su miktarı ne 

kadar bol olursa olsun, sınırlı sayıda hayvan bu bölgelerde yaşayabilir. Su kaynağı 
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civarındaki besin miktarı genellikle bu sınırlamayı belirler. Dolayısıyla, popülasyon 

yoğunluğunu artırmak için su kaynaklarının yanı sıra besin kaynaklarının da 

geliştirilmesi önemlidir. Su bulamayan yaban hayvanları besine de ilgi göstermezler. 

Su, sınırlı olan bir ortama girdiğinde, daha önce kullanılamayan birçok besin 

maddesini ortaya çıkarabilir. Bu nedenle, az miktardaki su ortamda olumlu bir 

değişikliğe neden olabilir (Oğurlu, 2021). 

Yaban hayvanlarının temel ihtiyaçları genellikle besin, barınak, su ve yaşam alanı 

olarak ifade edilir. Yabani türleri destekleyecek yaşam alanlarında yeterli miktarda ve 

çeşitlilikte besin, barınak ve su kaynağı bulunması önemlidir. Bu unsurların uygun 

miktarlarda ve dağılımlarda olması, yaban hayvanlarının sağlıklı bir şekilde 

yaşamalarını ve popülasyonlarının sürdürülebilirliğini sağlar (Oğurlu, 2021). 

Fonksiyonel ve mekansal kısıtlamalardan biri sahadaki su kaynaklarıdır. İşlevsel 

planlamada, su kenarı ormanları ve orman içi su kaynakları özellikle önem taşır. Bu 

alanlar, yaban hayatı türlerine dinlenme ve doğal beslenme imkanları sunar. Su 

kaynakları bulunan ormanlar, yaban hayatı açısından hayati önem taşır çünkü yıl 

boyunca ve mevsimsel olarak su temin eder, yapısal habitat çeşitliliği sağlar, yaban 

hayatının çeşitliliğini artırır ve hayvanlara yuva ile beslenme olanakları sunar. Bu 

nedenle, su kenarlarında gerçekleştirilecek orman faaliyetleri; su akışını, su kalitesini, 

estetik değerleri, toprak verimliliğini, habitat çeşitliliğini, su kenarındaki toprakların 

stabilitesini, tehlike ve nadir altındaki türlerin miktarını ve diğer su kenarı 

ormanlarının değerlerini ve işlevlerini etkileyebilir (Oğurlu, 2008). 

Yüzeysel su kaynakları genellikle yoğun bir bitki örtüsüyle çevrilidir, bunlar akarsular, 

göller, baraj gölleri, sulak alanlar ve pınarlardır. Bu su kaynaklarının çevresi, çevresel 

flora ve fauna çeşitliliği bakımından oldukça zengindir. Su ve toprak, bir ülkenin en 

değerli doğal kaynakları arasında yer alır. Bu ana iki kaynağın korunmasında, 

ormanların rolü büyüktür. Özellikle su ve toprağın yüzeyde kesiştiği geçiş 

bölgelerinde, ağaçlarla kaplı bir tampon bölge bulunması çok önemlidir. Bu tampon 

bölgeler, su ve toprak kaynaklarını korumak için kritik öneme sahiptir ve aynı 

zamanda bu geçiş bölgelerindeki ekosistemin sağladığı flora ve fauna çeşitliliğinin 
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korunmasını sağlar. Su kaynaklarının çevresi, biyolojik çeşitlilik ve yaban hayatı 

açısından ormanların en zengin yerlerindendir. (Yılmaz, 20002)  

Su ihtiyacı, hayvanların yaşadığı iklim koşullarına ve su tutma yeteneklerine göre 

önemli ölçüde değişiklik gösterir. Metabolik su üretebilen tüm hayvanlar için su, 

yaşamın temel bir gereksinimidir. Ancak çöl hayvanları gibi bazı türler, suyu çok daha 

etkili bir şekilde koruyabilirler. Bu durum, bu türlerin yaşadıkları çevrenin su 

kaynaklarının sınırlı olduğu durumlarda büyük bir avantaj sağlar. Bir türün serbest 

suya ihtiyacı varsa, yaşam alanının sürekli bir su kaynağına sahip olması gereklidir. 

Bu kaynaklar, türlerin sağlıklı bir şekilde popülasyonlarını sürdürebilmeleri için hayati 

önem taşır. Özellikle göç etmeyen türler için, yaşam alanlarının içinde dolaşma 

mesafesinde su bulunamaması, bu türlerin o bölgeye yerleşmesini engeller. Bu durum, 

habitat seçimi ve popülasyon dinamikleri üzerinde doğrudan etkili olabilir. Bu 

nedenle, suyun bulunabilirliği, bir hayvan türünün habitat seçimi üzerinde belirleyici 

bir faktördür ve yaşam alanının sağladığı su kaynakları, türlerin hayatta kalmasını ve 

popülasyonlarının sürdürülebilirliğini etkiler. (Gündoğdu, 2004). 

Su kaynaklarının, çevresindeki bitki örtüsü ve hassas ekosistemlerin korunması, doğal 

yaşamın sürdürülebilirliği için önemli bir unsurdur. Müdahalede dikkate alınan 

hususlar arasında su kaynaklarının korunması önceliklidir, çünkü su, birçok yaban 

hayatı türü için temel bir gereksinimdir. Su kaynaklarının devamlılığının sağlanması, 

yaban hayatının yaşamını sürdürebilmesi için kritik öneme sahiptir. Bu nedenle, saha 

içinde su kaynaklarının korunması ve yönetilmesi, diğer müdahalelerden önce 

öncelikli bir konudur. Bu, su kaynaklarının temizliği, akışının sağlanması ve çevresel 

etkilerin en aza indirilmesi gibi önlemleri içerir. Bu şekilde, yaban hayatının yaşam 

alanlarının sürdürülebilirliği ve çeşitliliği sağlanabilir (Küçük, 2012). 

Su yalakları insanlar tarafından çeşmelerden akan suyun rahat içilmesi yapılan 

yapılardır. Su yalaklarının içine biriken suları da hayvanlar tüketmektedir. Yaban 

hayvanları da yaşamlarını devam ettirebilmek için yakın çevresinde su kaynağı 

bulmak isterler. Su yalakları, çeşmelerde insanların kolayca su içebilmesi ve 

hayvanların da suya erişebilmesi için çeşitli boyutlarda ve kademelerde yapılan 

oyuklardır. Bu yapılar, su kaynağının alt kısmında yer alır ve bir kanal aracılığıyla 
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getirilen suyun depolanmasını sağlar. Özellikle kurak dönemlerde suyun etkin bir 

şekilde kullanılmasına olanak tanır ve çevre için önemli bir su kaynağı olabilir. 

Hayvanlar için de bu tür yapılar, doğal yaşam alanlarında su ihtiyacını karşılamak için 

önemli bir role sahiptir (Şekil 1.1). 

 

 

 

 

  

Şekil 1.1 Çalışma alanında bulunan yapay su kaynakları örnekleri (Fotoğraf: Neşe Zeynep 

TEKŞEN) 

Su yalakları, yerleşim alanlarında evcil büyük ve küçükbaş hayvanlar için kritik bir su 

kaynağı sağlarken, kırsal ve yaban alanlarında da geyik, kurt, kuş, tavşan gibi vahşi 

hayvanlar için hayati önem taşıyan su kaynaklarıdır. Özellikle kırsal bölgelerde 

yapılan su yalakları, hayvancılıkla uğraşanların otlatma sürecinde hayvanların 

susuzluklarını gidermede önemli bir rol oynar. Bu tür yapılar, suyun etkin kullanımını 

teşvik eder ve çevrenin sürdürülebilirliğine katkı sağlar. Özellikle kuraklık 

zamanlarında su yalakları, hayvanların sağlıklı bir şekilde gelişmeleri ve üremeleri için 

hayati önem taşır. Su yalakları, su kaynağının hayvanların içmesi için yeterli su 
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miktarına sahip olmaması durumunda suyun yalaklardaki haznelere birikmesine 

olanak tanır, bu da suyun verimli kullanımını sağlar (Özer ve Dikmen, 2021). 

Su yalakları, akan suyun dağılmasını ve gereksiz yere kaybolmasını önlemek için 

musluk veya çeşmelerin altına yerleştirilen delikli yapılar olarak tanımlanır. Dünya 

genelinde ve Türkiye'de yapılan araştırmalar, su yalaklarının çeşitli sınıflandırmalara 

tabi tutulduğunu göstermektedir (Özer ve Dikmen, 2021). 

Yaban hayvanlarının içme suyu ihtiyacı türler arasında değişiklik gösterse de, 

yaşadıkları çevrede su kaynaklarına erişebilmeleri önemlidir. Özellikle içme suyuna 

bağımlı olan yaban hayvanlarında, popülasyonun yoğunluğu su kaynaklarının 

bulunduğu alanlarla sınırlıdır. Su kaynaklarına yakın alanlarda, suyun bol olması bile 

sınırlı sayıda hayvanın yaşayabileceği anlamına gelir. Bu nedenle, su kaynaklarına ek 

olarak, besin kaynaklarının da geliştirilmesi popülasyon yoğunluğunu artırabilir. 

Yaban hayvanları, su bulamadıkları yerlerde besin kaynaklarına da ilgi göstermezler. 

Dolayısıyla, su kaynaklarının yanı sıra besin kaynaklarının da sağlanması önemlidir. 

Ayrıca, suyun kıt olduğu bir ortamda bile az miktarda su, kullanılabilir besin 

maddelerinin artmasına yardımcı olabilir ve bu da yaşam koşullarında olumlu bir etki 

yaratabilir. Bu nedenle, su ve besin kaynaklarının dengeli bir şekilde sağlanması, 

yaban hayvanlarının yaşam kalitesi ve popülasyon yoğunluğu üzerinde önemli bir 

etkiye sahiptir (Oğurlu ve Suri, 2021). 

Yaban hayatı geliştirme sahaları, 4915 sayılı Kara Avcılığı Kanunu'na göre av ve 

yaban hayvanlarının korunduğu, av hayvanlarının yerleştirildiği, yaşam ortamlarının 

iyileştirildiği ve belirli koşullarda avlanmanın yapılabildiği alanlardır. (URL-1). 

Türkiye de 85 tane YHGS bulunmaktadır (URL-2). Kastamonu sahip olduğu 4 adet 

Yaban Hayatı Geliştirme Sahası, Küre Dağları Milli Parkı ve Ilgaz Dağı Milli Parkını 

içermesi ile söz konusu yaban hayatı akışının sürekli olarak gerçekleştiği Türkiye’deki 

önemli alanlardan bir tanesidir. “Yaban Hayatı Yapay Su Kaynaklarının Kullanımı: 

Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası Örneği” konulu yapılacak çalışma ile 

yapay su kaynaklarının yaban hayvanları üzerindeki etkilerinin araştırılmasıyla 

literatüre yeni katkılar sağlaması hedeflenmektedir. 
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Çalışmada aşağıda yer alan hedeflere ulaşmak amaçlanmıştır; 

-Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası’nda bulunan büyük memeli türlerini tespit 

etmek, 

-Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası’nda bulunan yapay su kaynaklarının 

yaban hayvanları tarafından aktif olarak kullanılıp-kullanılmama durumunu tespit 

etmek,  

-Yapay su kaynaklarını kullandığı tespit edilen yaban hayvanlarının aktivite 

çizelgelerinin oluşturularak, türlerin yapay su kaynaklarını aktif kullandığı zaman 

aralıklarını tespit etmek, 

-Çalışmadan elde edilen sonuçların, yaban hayatı yönetimi ve koruma çalışmaları 

kapsamında kullanılması amacıyla öneriler sunmak. 
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2. LİTERATÜR ÖZETİ  

Fotokapan yöntemi ile Türkiye’de yapılan çalışmalar; 

Mengüllüoğlu (2010), Beypazarı ormanlarında yapmış olduğu çalışmasında Ankara 

yakınındaki 148 kilometre büyüklüğündeki orman alanında orta ve büyük boy 

memelilerin fotokapan yöntemiyle bir yıl tespit etmiştir. Çalışmada 13 tür 

fotoğraflanmış olup bunlar; bozayı, kurt, vaşak, kızıl tilki, çakal, porsuk, saz kedisi, 

kızıl geyik, yaban domuzu, sansar, sincap, tavşan ve kirpi’dir. 

Özkazanç (2012), Bartın- Sökü Yaban Hayatı Geliştirme Sahası’nda sürek avı ve iz 

sayımı yöntemi kullanılarak alandaki büyük memeli türlerini tespit etmiştir. Sahada 8 

memeli türü tespit etmiştir. Alandaki türlerin yoğunluğunu en yüksekten en düşüğe 

sıralarsak tilki, karaca, yaban domuzu, kaya sansarı, kızıl geyik, kurt, ayı ve tavşandır.   

Evcin (2013), Kastamonu Ilgaz Dağı YHGS’de yaptığı çalışmada alanda yayılış 

gösteren karaca türünü fotokapan, doğrudan gözlem ve dolaylı gözlem kullanarak 

tespit etmiş ve habitat tercihlerini belirlemiştir. 

Keten (2016), Düzce ilinde yapılmış bu çalışmada ildeki yırtıcı memeli türlerin 

mekânsal ve zamansal yayılışlarını ortaya koymak için 234 farklı noktada dolaylı 

gözlemler, habitatlarda doğrudan ve fotokapanlarla çalışmıştır. Çalışmada 10 türden 

660 birey saymışlar ve en yaygın tür kızıl tilki olarak belirlemişlerdir. Türlerin saf 

kayın ve karışık meşcereleri tercih ettiği ve gececil davrandıkları görülmüştür. 

Nabioğlu ve Keten (2016), Bolu- Yedigöller Yaban Hayatı Geliştirme Sahası’nda 

yapmış olduğu çalışmada saf meşe meşceresindeki memeli türleri tespit etmek için 

fotokapan yönteminden yararlanmıştır. Yaklaşık bir yıl süren çalışma sonucunda 10 

memeli türe ait 1415 görüntüde 2231 yaban hayvanı saymıştır. Alandaki en baskın 

türler yaban domuzu, kızıl tilki ve karacadır.  

Keten (2017), Düzce ilinde Karaca türünün yayılış gösterdikleri alanları ve habitat 

tercihini belirlemek için fotokapan, doğrudan ve dolaylı gözlem yöntemlerini 
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kullanmış. Göknar ve kayın ormanlarını, kapalı alanları tercih ettiğini insan etkisinden 

ve çok sık alt tabakadan kaçındığını belirtmiştir.  

Özkazanç vd. (2017), Bartın-Sökü Yaban Hayatı Geliştirme Sahasında Fotokapan 

yöntemi ile tespit edilen büyük memelileri ele almıştır. Çalışmada 15 fotokapan ile 78 

farklı noktadan görüntüler almışlar. Alanda en çok karaca, yaban domuzu, tilki ve 

bozayı; en az porsuk, tavşan ve su samuru tespit etmişlerdir. 

Horasan (2018), Bartın-Sökü Yaban Hayatı Geliştirme Sahası’nda yapılan çalışmada 

alanda yaşayan büyük memeli yaban hayvanı türlerini tespit etmek için diret gözlem 

yöntemi, iz sayımı yöntemi ve fotokapan yöntemi kullanılarak alandaki memeli yaban 

hayvanları tespit edilmiştir. 78 farklı noktaya kurulan 20 fotokapan ile alandaki 12 

büyük memeli yaban hayvanı türü tespit edilmiştir. Alanda en baskın türler kızıl tilki, 

yaban domuzu, karaca ve bozayı; en az görülen türler ise porsuk, tavşan ve su 

samurudur.  

Gözütok ve Keten (2018), Bolu ilindeki çift toynaklı türlerin zamansal ve mekânsal 

olarak bilgi edinmek için doğrudan, dolaylı ve fotokapan yöntemlerini kullanmışlardır. 

Çalışmada fotokapanlarla 32 noktada toplam 149 birey saymışlar ve en yaygın tür 

olarak yaban domuzunu tespit etmişlerdir. Hedef türler ibreli ormanları daha çok tercih 

etmişlerdir. 

Karahan (2018), Sinop ili Çatak mevkiinde sistematik fotokapan yöntemi ile 18 adet 

ve oportünist fotokapan yöntemi ile 7 adet fotokapan ile alandaki büyük memelileri ve 

ekolojik özelliklerini tespit etmiştir. Çalışmada 11 tür tespit etmiş, en çok yaban 

domuzu kaydı yer alırken en az vaşak türünü kaydetmiştir. 

Ünal vd. (2019), Antalya-Düzlerçamı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası'nda, 

karakulakların popülasyon durumu, günlük aktivite deseni ve habitat tercihlerini 

belirlemek için fotokapan yöntemi kullanılmış. 19 farklı noktada toplamda 35 

karakulak görüntüsü elde edilmiş. Yapılan değerlendirme sonucunda, karakulakların 

fotokapana yakalanma oranı %0,08 ile %0,83 arasında değiştiği belirlenmiş. Araştırma 

alanında doğal olarak bulunan alageyik, yaban keçisi, yaban domuzu ve yaban 

tavşanının karakulak için önemli besin kaynakları olduğu gözlemlenmiş.  
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Can ve Hasbenli (2021), Anadolu Otoyolu’nun Kahramankazan- Gerede arasında 

kalan 25 drenaja 2018 ve 2019 yıllarında fotokapan yöntemiyle 1727 yarasa geçişi 

kaydetmiştir. Verilere göre en çok yarasa geçişi 1.su kanalında olurken en az 3.dere de 

olmuştur.  

Dinç (2021), Afyon Akdağ Yaban Hayatı Geliştirme Sahası içerisinde yayılış gösteren 

yırtıcı memeli türleri için var- yok iz-belirti ve fotokapan yöntemleri ile hedef türleri 

tespit etmişlerdir. Veriler kullanarak günlük ve mevsimlik aktivite desenleri, kernel 

yoğunlukları tespit etmişlerdir. Alanda kurt, tilki, kaya sansarı, porsuk ve ilk defa 

kayda geçen çakal, vaşak tespit etmişlerdir.  

Çetinkaya (2022), Artvin- Şavşat’ta sürdürülmüş bir çalışmadır. Çalışma iki yıl 

sürmüş ve 104 fotokapan istasyonu kullanılmış alanda ayı, kurt ve vaşak türlerinin 

tespiti, aktivite desenleri, mevsimsel habitat kullanımı hakkında tespitler yapmış. 

Yapılan çalışmada hedef türlere ait 2489 adet kayıt elde edilmiş. Kurt ve vaşak yıl 

boyunca aktif ayı ise kışın minimum aktif diğer mevsimler maksimum aktif olduğu 

belirlenmiş. 

Eseoğlu (2023), Tekirdağ ilçesindeki Ganos Dağı’nda 2021-2022 yıllarında fotokapan 

yöntemiyle 20 istasyona kurulmuş. Kurulan istasyonlardan 12 tanesinde 1820 

fotokapan gün değerine ulaşmış. Çalışmanın sonucunda karaca, yaban domuzu, kurt, 

çakal, kızıl tilki, yaban kedisi ve kaya sansarına ait 1101 adet fotokapan kaydı elde 

etmiştir. 

Cagay vd. (2024), Çanakkale ilindeki Yenice ilçesinde bulunan Davutköy ve Torhasan 

Göletlerinde 2023 yılı içerisinde alandaki büyük memeli faunasının tespiti yapılmış. 

Fotokapan yöntemi ve iz tanıma yöntemi kullanılarak alanda 7 farklı yaban hayvanı 

tespit edilmiş. Türlerin BERN, CİTES IUCN ve MAK koruma durumları üzerinde 

durulmuştur.  
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3. MATERYAL VE YÖNTEM  

Bu çalışma, 2022-2024 yılları arasında Kastamonu İli içinde yer alan Ilgaz Dağı Yaban 

Hayatı Geliştirme Sahası içinde belirlenen 7 istasyonda gözlem ve envanter 

çalışmalarını içermektedir. İstasyonlar Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası 

içinde Tarım ve Orman Bakanlığı Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel 

Müdürlüğü’nün yaban hayvanları için su ihtiyaçlarını karşılaması için üretmiş olduğu 

su kaynakların (yalak) karşısı olarak belirlenmiştir. Yaban hayvanlarına ait ayak izleri, 

dışkılar vb. izlerin yoğun olarak bulunduğu alanlar ayrıca incelenerek saha içindeki 

diğer su kaynaklarına da bakılmıştır (Fotoğraf 3.1, Fotoğraf 3.2, Fotoğraf 3.3). 

   

Fotoğraf 3.1. Çalışma alandaki DKMP tarafından konumlandırılan su yalaklarına ait fotoğraf 

(Fotoğraf: Neşe Zeynep TEKŞEN) 

 

        

Fotoğraf 3.2. Sahada yer alan su yalaklarına ait fotoğraf (Fotoğraf: Neşe Zeynep TEKŞEN) 
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Fotoğraf 3.3. Sahada yer alan su kaynaklarına ait fotoğraf (Fotoğraf: Neşe Zeynep TEKŞEN) 

3.1 Çalışma Alanının Tanıtımı 

Kastamonu ilinin Merkez ve İhsangazi ilçeleri sınırları içinde kalan alan, Kızıl geyik 

(Cervus elaphus) ve Karaca (Capreolus capreolus) gibi önemli memeli türlerin 

korunması için 1981 yılında Av Koruma ve Üretme Sahası ilan edilmiştir. Ancak, 24 

yıl sonra yapılan incelemelerde, bu alanın özellikle Kızıl geyik için uygun yaşam 

ortamına sahip olduğu ve bu türün doğal olarak bu alanda bulunduğu tespit edilmiştir 

(DKMP, 2022). Buna bağlı olarak, Bakanlar Kurulu'nun 07.09.2005 tarihli ve 

2005/9453 sayılı kararıyla bu alan, öncelikli olarak Kızıl geyiğin korunması amacıyla 

Kastamonu Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası olarak ilan edilmiştir. Saha, 

toplam 17.036 hektarlık bir alanı kapsamaktadır (DKMP, 2022). 

3.1.1 Çalışma Alanının Konumu 

Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası, Kastamonu il merkezi ve İhsangazi ilçesi 

sınırları içinde yer alır. Coğrafi olarak 41°06'-44°12' kuzey enlemi ile 33°47'-05°52' 

doğu boylamı arasında bulunur. Bu saha, doğal yaşamın korunması ve biyoçeşitliliğin 

sürdürülebilirliği için hayati öneme sahiptir. Korunan bu alanlar, habitatların 

korunmasına ve tehlike altındaki türlerin kurtarılmasına yardımcı olur. Dolayısıyla, 

bölge, yerel ekosistemlerin ve türlerin korunması için stratejik bir rol oynamaktadır 

(DKMP, 2022). Çalışma alanını gösteren harita Şekil 3.1’de gösterilmiştir.  
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Şekil 3.1 Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası’nın konumu (DKMP, 2022) 

 

Kastamonu Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası'nın sınırları şu şekildedir: 

Doğu sınırında Çeştepe, Ekmek Tepe, Kayaarkası Tepe, Enbiyo Tepe bulunmaktadır. 

Batı sınırında ise Sarıkaya Tepe, Sinek Tepe, Sultançukuru Tepe, Kavaklı Sırtı, 

Soğukoluk Tepe, Sarıçiçek Tepe, Kuşyapan Sırtı, Kayabaşı Tepe ve Karasu Çayı 

bulunur. Kuzeyde Üçahlat Tepe, Kuruağaç Tepe, Namazlıoğlu Tepe, Tahtalık Tepe, 

İbat Tepe, Yanık Tepe, Tepeyurt Tepe, Erenler Tepe bulunmaktadır. Güney sınırında 

ise Çeştepe, Yurdun Tepe, Paşapınarı Tepe, Taşlıksırtı Tepe, Büyükhacet Tepe, 

Çiftekaş Tepe, Kızıleşme Tepe, Kayaarkası Tepe, Taşpınar Tepe, Küçükhacet Tepe, 

Baldıran Tepe, Karakeçilik Tepe, Kozançal Tepe, Emirgazi Tepe ve Avlagın Tepe 

bulunmaktadır (DKMP, 2022). Bu sınırlar, Ilgaz Dağı bölgesinde yaban hayatının 

korunması ve geliştirilmesi için belirlenmiş önemli alanları göstermektedir. 

Yaban Hayatı Geliştirme Sahası (YHGS) ve yakın çevresinde toplam 9 köy 

bulunmaktadır. Köylerin bazı mahalleleri ve kullanım alanlarıyla birlikte saha içinde 

yer almaktadır. Sahanın içinde yer alan köyler şunlardır: Kastamonu Merkez ilçesine 

ait köyler: Bostan Hatipli Hüseyinli Köseoğlu Burhanlı Çatören Kastamonu İhsangazi 

ilçesine ait köyler: Belençal Kızıleller Sarıpınar’dır (DKMP, 2022). 

3.1.2 Çalışma Alanının Toprak ve Yer Şekilleri 
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Kastamonu Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası (YHGS), genel olarak 

Kahverengi Orman Topraklarından oluşmaktadır. Ancak, bazı bölgelerde Kolüvyal 

Topraklar, Alüvyal Topraklar, Çıplak Kaya ve Molozlar gibi farklı toprak tipleri de 

gözlemlenebilmektedir. Bu çeşitlilik, sahanın coğrafi ve jeolojik yapısının 

zenginliğine işaret etmektedir (DKMP, 2022). 

3.1.3 Çalışma Alanının Hidrolojisi 

Kastamonu Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası'nın batı sınırına yakın 

bölgelerinden biri Gökyar Dere'yi içermektedir. Bu dere, saha içinde Karanlık Dere, 

Kuzgun Yuvası Dere ve Ulüğün Dere gibi diğer derelerle beslenmektedir. Ayrıca, saha 

içinde çeşitli büyüklüklerde ve önemli dereler bulunmaktadır. Bunlar arasında 

Kazıyak Dere, Ilıyanağı Dere, Kızılyar Dere, Büyük Dere, Baldıran Dere, Kuzbancık 

Dere, Bedesten Dere ve Sakar Dere gibi dereler bulunmaktadır (DKMP, 2022). 

Sahanın en yüksek kesimlerinde kaynaklanan bu dereler, insanların içme suyu, ev 

ihtiyaçları için kullanılan su ve sulama suyu gibi çeşitli ihtiyaçlarını karşılamak için 

kullanılmaktadır. Bu dereler, sahanın ekosistemine ve çevresine önemli bir ekolojik 

katkı sağlamaktadır (DKMP, 2022). 

3.1.4 Çalışma Alanının İklimi  

Kastamonu Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası'na en yakın meteoroloji 

istasyonu, Ilgaz Dağı Kayak Merkezi İstasyonu'dur. Burada ortalama yıllık yağış 

miktarı 794,64 mm'dir. En fazla yağış Aralık ayında, en az yağış ise Temmuz ayında 

görülür. Yaz mevsimi kurak, kış mevsimi ise yağışlıdır (DKMP, 2022). Ortalama yıllık 

sıcaklık değeri 10,5 ºC'dir. En yüksek ortalama sıcaklık Ağustos ayında (19,3 ºC), en 

düşük ise Ocak ayında (0,7 ºC) kaydedilir. En sıcak aylar Haziran, Temmuz ve 

Ağustos iken en soğuk aylar Aralık, Ocak ve Şubat'tır (DKMP, 2022). 
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3.1.5 Çalışma Alanının Ekolojik Özellikleri  

Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası, Kazdağı Göknarı (Abies nordmanniana 

subsp. equi-trojani)'nın baskın olduğu ormanlar ve endemik türlerle zenginleşmiş bir 

bitki kompozisyonundan oluşmaktadır (DKMP, 2022). YHGS' nin yakın çevresinde, 

az yağışlı birinci dereceden mezotermik iklim ile suyun az veya hiç olmadığı üçüncü 

dereceden denizsel iklim tipi hakimdir. Bu iklim koşulları, karasal ve nemli, yağışlı 

bölgelerin birbirine geçiş gösterdiği bir özellik sergiler (DKMP, 2022). 

Sahanın sınırları içinde sadece bir tür büyük toprak grubu bulunmaktadır. Bu grup, 

interzonal toprakların kalsimorfik grubuna dahildir. Yüksek kireç muhtevasına sahip 

ana madde üzerinde gelişen Kahverengi Orman Toprakları grubu, ılık, nemli ve az 

nemli bölgelerde bulunur (DKMP, 2022). 

Kastamonu Ilgaz Dağı YHGS, değişik karakterde vadiler, yüksek eğimli yamaçlar, 

sırtlar ve doruklardan oluşan iki ana ekosistem içerir: karasal ve sucul. Karasal 

ekosistem, orman ve çalılık ekosistemleri olmak üzere çeşitlenirken, sucul ekosistem 

ise akarsuları (sürekli ve mevsimsel) içerir (DKMP, 2022). 

3.1.5.1 Karasal ekosistem 

Karasal ekosistem, Yüksek Hörgüç Yaylası Geliştirme Sahası içinde orman ve çalılık 

ekosistemlerini kapsar. Bu ekosistemde, Avrupa-Sibirya ana flora bölgesinin oksin alt 

flora bölgesine özgü türler bulunur. Türkiye'ye özgü olan Kazdağı Göknarı (Abies 

nordmanniana subsp. equi-trojani) ve Sarıçam (Pinus sylvestris), bu ekosistemin ana 

ağaç türleridir. Saf Kazdağı Göknarının hakim olduğu ormanların yanı sıra, Kazdağı 

Göknarı ve Sarıçam'ın karışık olarak bulunduğu orman alanları da mevcuttur (DKMP, 

2022). Bu ekosistemdeki çeşitlilik, bölgenin biyolojik zenginliğine katkıda bulunur ve 

yerel flora ve fauna için önemli bir yaşam alanı sağlar. 

Çalılık ekosistemi, YHGS içinde orman sınırının üzerinde, yaklaşık 2.000-2.100 

metreler arasında, Kozançal Tepe mevkiinde dar bir alanda temsil edilmektedir. 

Floristik kompozisyonu zengin olmayan bu ekosistemde baskın olarak Juniperus 
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communis var. Daphne oleoides saxatilis, Epilobium angustifolium, Bromus 

tomentellus ve Verbascum abieticolo gibi bitkiler bulunmaktadır (DKMP, 2022). 

Kastamonu Ilgaz Dağı YHGS' nin karasal ekosistemi, flora elemanlarının ve 

oluşturdukları birliklerin (vejetasyonun) sistemin enerji kaynağı olduğu ve Abies 

nordmanniana subsp. equi-trojani - Hieracium oblongum subsp. tossianum birliğini 

içeren orman ekosistemi ile Juniperus communis var. saxatilis-Daphne oleoides 

birliğini içeren çalılık ekosistemi olarak tanımlanmaktadır. Bu ekosistemler, iklim, 

topoğrafya, anakaya, toprak tipi ve mevcut bitki örtüsünün yanı sıra yerel arazi 

kullanım desenlerine göre şekillenir ve bazı yerlerde antropojen etkiler altında 

olabilmektedirler (DKMP, 2022). 

3.1.5.2 Sucul ekosistem 

Yüksek Hörgüç Yaylası Geliştirme Sahası içindeki sucul ekosistem, akarsu ekosistemi 

olarak temsil edilir. Bu ekosistemler, yeraltı suları tarafından beslenen ve eriyen 

kar/yağmur sularının drene edildiği doğal sistemlerdir. Bu ekosistemler, sürekli akan 

dereler ve mevsimsel olarak değişen dereler olmak üzere iki alt grupta incelenir 

(DKMP, 2022). Sulak alanlar ve su kaynakları, bölgenin biyolojik çeşitliliği ve suyun 

sürdürülebilir kullanımı açısından kritik öneme sahiptir. Bu nedenle, bu ekosistemlerin 

korunması ve yönetimi büyük önem taşımaktadır. 

3.2 Çalışma Alanında Yayılış Gösteren Türler  

3.2.1 Kızıl geyik (Cervus elaphus Linnaeus)  

Kızıl geyik, Cervidae familyasına ait bir memelidir ve geviş getiren özellik gösterir. 

Cervidae familyası dünya genelinde 16'dan fazla cins ve 40'tan fazla türle temsil edilir. 

Bu familya, geyikler, karacalar, dağ keçileri ve ren geyikleri gibi çeşitli türleri içerir. 

Kızıl geyiklerin postları mevsimsel olarak renk değişimi gösterir. Kışın post renkleri 

genellikle koyu olurken yazın daha açık renkler görülür. Baş, boyun ve bacakların ön 

ve arka kısımlarındaki post daha koyu tonlardadır. Kızıl geyiklerin uzun başları ve iri 

kulakları vardır. Erkek kızıl geyiklerin boynuzları 100-155 cm arasında olabilir. Dişi 

kızıl geyiklerde ise boynuz bulunmaz. Kızıl geyikler genellikle ormanlık ve açık 
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alanlarda yaşarlar ve ot, taze sürgün, yaprak ve meyveler gibi bitki öğelerini içeren 

otçul bir diyetle beslenirler. Kızıl geyiklerin vücut yapısı genellikle kuvvetli ve dolgun 

olarak tanımlanır. Dişilerin vücut yapısı genellikle daha ince olup, özellikle boyun ve 

başları daha zarif yapıdadır. Büyük bir vücuda sahip olan geyikler, uzun ve ince 

bacaklara ve kısa bir kuyruğa sahiptirler (Çanakçıoğlu ve Mol, 1996;DKMP, 2022; 

Koca, 2021;Soyumert, 2010).   

Burun ucundan kuyruk sokumuna kadar olan uzunlukları 2 ila 2,80 metre arasında 

değişirken, omuz yükseklikleri 1,35 ila 1,50 metre arasında değişir. Kuyrukları 

genellikle 12 ila 22 cm uzunluğundadır. Kızıl geyiklerin ağırlığı, yaşa ve yaşadıkları 

çevreye bağlı olarak değişir ve genellikle 150 ila 350 kg arasında olabilir. Sadece erkek 

geyiklerde bulunan boynuzlar, her yıl mart ya da nisan aylarında dökülür ve yeni 

boynuzlar ağustos ayına kadar gelişir. Çiftleşme dönemleri genellikle eylül-kasım 

arasındadır ve 252 gün süren bir gebelik döneminden sonra mayıs-haziran aylarında 

doğum yaparlar Cervus elaphus türü, alacakaranlık saatlerinde daha aktif olup 

genellikle günün 24 saati boyunca aktif davranışlar gösterebilir (Çanakçıoğlu ve Mol, 

1996;DKMP, 2022; Koca, 2021;Soyumert, 2010).   

Kızıl geyik, Avrupa geyiği olarak da bilinen bir geyik türüdür ve Türkiye'nin birçok 

dağlık ve ormanlık alanında yaygın olarak bulunmaktadır. İstanbul, Kırıkkale, Bolu, 

Kütahya, Eskişehir, Ankara, Kırklareli, Bilecik, Bursa, Balıkesir, Denizli, Afyon, 

Manisa, Zonguldak, Kastamonu, Trabzon, Rize, Kahramanmaraş, Adıyaman ve 

Şırnak gibi illerde de bu türe rastlanmaktadır. Bu geyik türü genellikle ormanlık ve 

dağlık bölgelerde yaşar ve geniş bir yayılım gösterir. Türkiye'nin farklı bölgelerindeki 

habitatlarda bulunması, kızıl geyiğin adaptasyon yeteneği ve çeşitli iklim şartlarına 

uyum sağlayabilme özelliğini gösterir (Şekil 3.2), (DKMP, 2022). 



17 

 

Şekil 2.2 Kızıl geyik Türkiye yayılış haritası (IUCN, 2024) 

3.2.2 Bozayı (Ursus arctos Linnaeus) 

Ursidae ailesine ait olan Ursus arctos'un vücut yapısı genellikle büyük olup, yuvarlak 

küçük kulaklara ve görünmez bir kuyruğa sahiptir. Dişilerin vücut ağırlığı 60-150 kg 

arasında değişirken, erkeklerde bu değer 150-315 kg arasında değişiklik gösterir. 

Türkiye’de yaşayan ben büyük canlı türüdür (Özkazanç, 2012). Ursus arctos 

genellikle nokturnal bir yaşam tarzı sergiler, ancak güvenli hissettiği bölgelerde 

gündüzleri de aktif olabilir. Omnivor bir beslenme alışkanlığına sahip olan bu tür, taze 

bitkiler, üzümsü meyveler, etli meyveler, böcekler, larvalar ve çeşitli diğer hayvan 

türlerini içeren geniş bir diyetle beslenir. Kürk renkleri genellikle bozdan 

kahverengiye, altın sarısına, griye, siyaha veya açık beje kadar değişir. Ayrıca, 

yaşadıkları çevreye ve beslenme alışkanlıklarına bağlı olarak morfolojik farklılıklar 

gösterebilirler.  

Kuzey yarımkürede ve ılıman iklimlerde yiyecek bulmakta zorlandıklarında genellikle 

kasım-mart ayları arasında yuvasında uzun süre hareketsiz kalarak kış uykusuna 

yatarlar. Bu kış uykusu sırasında vücut sıcaklıkları hafifçe düşer, metabolizmaları 

yavaşlar ve kolayca uyandırılabilirler. Kış uykusu öncesinde besin alımını artırarak 

yağ depolarlar ve bu yağlar, kış uykusu sırasında ve uyanık oldukları zamanlarda enerji 

kaynağı olarak kullanılır. Boz ayılar kış uykusuna girdiklerinde su içmez, yemek 

yemez, idrar veya dışkı yapmazlar ve bu süreçte ciddi bir kemik ve vücut ağırlığı kaybı 

yaşayabilirler. Bu kaybı, günlük olarak 300 ila 3000 gram arasında değişen yağ ve 

kemik depolarından karşılamaya çalışırlar (Demirsoy, 1996; Töke, 2023)..  
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Doğada yaklaşık olarak 20 yıl yaşayabilen boz ayılar, insan kontrolünde 

tutulduklarında ise 35 yıla kadar yaşayabilirler. Boz ayılar genellikle 4-6 yaşlarında 

erginliğe ulaşırlar ve genellikle 5 yaşından önce üreme olmaz. Çiftleşme genellikle 

mayısın ortalarından temmuz ayına kadar sürebilir  (Demirsoy, 1996; Töke, 2023). 

Bozayılar öncelikle ses ve kokular aracılığıyla iletişim kurarlar. Ağaçlara sürtünerek 

ve tırmalayarak özellikle bölgesel sınırları ve üreme dönemlerini belirlerler. Bu 

hayvanlar çok keskin koku alma duyularına sahiptir; çürümekte olan bir karkasın 

kokusunu yaklaşık 3 kilometre uzaktan algılayabilirler. Duyma yetenekleri insanlara 

benzerdir, ancak gözlemleri görece zayıftır (Bolat, 2019). 

Türkiye'nin çeşitli bölgelerinde yaygın olarak bulunur. Bu bölgeler arasında 

Karadeniz, Doğu Anadolu, İç Anadolu ve Marmara'nın güney kesimleri yer almakla 

birlikte, Akdeniz, Güneydoğu Anadolu ve Ege bölgelerinde de görülebilir. Bu tür, 

deniz seviyesinden 2800 metreye kadar olan yüksekliklerde yaşayabilir (Şekil 3.3.) 

(IUCN,2024). 

  

Şekil 3.3 Bozayı Türkiye yayılış haritası (IUCN, 2024) 

3.2.3 Yaban domuzu (Sus scrofa Linnaeus) 

Yaban domuzları, Türkiye'nin her bölgesinde bulunabilen bir türdür. Vücut ağırlığı 

50-400 kg arasında değişir ve omuz yüksekliği genellikle 85-100 cm civarındadır. 

Erkekler genellikle dişilere göre daha büyük yapılıdır. Kürkleri esmerimsi, grimsi ve 

siyah tonlarındadır. Yaban domuzları ormanlık, çalılık, sazlık ve bataklık gibi çeşitli 

habitatlarda yaşarlar. Sürüler halinde hareket ederler ve genellikle gece aktiflik 
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gösterirler. Yaban domuzlarının beslenme alışkanlıkları omnivor (her şey yiyen) 

özellik gösterir; tohumlar, meyveler, ağaç kökleri, patates, mısır, çift tırnaklılar, kuş 

yumurtaları, böcekler, solucanlar ve leşler gibi geniş bir besin yelpazesini tüketirler. 

Çene ve diş yapıları oldukça gelişmiştir; özellikle erkeklerdeki köpek dişleri dişilerden 

daha büyüktür ve toprak kazma, kök sökme ve savunma amaçlı kullanılır. Uzun ve 

sağlam burun yapıları toprak eşelemek için uygundur, ancak kısa ve kalın boyun 

yapıları başlarını döndürmekte zorluk çeker. Yaban domuzlarının koku alma duyuları 

son derece gelişmiştir ve besin arayışında genellikle gözlerinden ziyade burunlarını 

kullanırlar. Suyla temas etmekten hoşlanır ve sıkça çamura girerler. Çiftleşmeleri 

genellikle ekim-kasım ayları arasında gerçekleşir ve 16-20 haftalık gebelik sürecinin 

ardından şubat-mart aylarında doğum yaparlar; yavrularının sayısı genellikle 6-12 

arasında değişir. Yaban domuzlarının doğal yaşam süreleri yaklaşık 25 yıldır. 

Uluslararası Doğa Koruma Birliği (IUCN) tarafından "az endişe verici" (LC) 

kategorisinde değerlendirilmiş olup kırmızı listede bulunmaktadır. (Demirsoy, 1996; 

Turan, 1984). 

Türkiye'nin çeşitli bölgelerinde yayılış gösterebilen Sus scrofa türü, Orta ve Doğu 

Anadolu'nun geniş step ve düzlüklerinden tutun da diğer habitatlara kadar çeşitli 

yaşam alanlarında bulunabilir. Dünya genelinde birçok yerde evcilleştirilmişlerdir 

(Şekil 3.4) (IUCN,2024) 

 

Şekil 3.4 Yaban domuzu Türkiye yayılış haritası (IUCN, 2024) 
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3.2.4 Karaca (Capreolus capreolus Linnaeus) 

Karacalar, Cervidae familyasının en küçük üyelerinden biridir. Genellikle 95-140 cm 

uzunluğunda ve 60-90 cm omuz yüksekliğindedirler. Ağırlıkları 18-35 kg arasında 

değişebilir. Karacaların bacakları uzun ve gözleri büyük olup, sadece erkeklerin 

boynuzları bulunur. Boynuzlar, her yıl eylül-ekim aylarında dökülür ve mart-mayıs 

aylarında yenileriyle değişir. Kulakları büyük ve öne doğru dönüktür, kışın gri-boz-

kahverengi tonlarında olan kürkleri genellikle yaz aylarında kırmızı-kahverengidir. 

Kuyrukları geniş beyaz beneklerle süslüdür. Karacaların beslenme alışkanlıkları geniş 

bir yelpazeye sahiptir. Otlar, yapraklı ağaçların tomurcukları ve genç sürgünler başlıca 

besin kaynaklarıdır. Mevsime bağlı olarak kestane, meşe palamudu gibi meyveler, erik 

yabani armut gibi meyveler, mantarlar ve yosunlar da diyetlerinde yer alabilir. 

Karacalar hem gündüz hem de gece aktif olabilirler; özellikle sabah ve akşam 

saatlerinde hareket ederler, aydınlık gecelerde ise gece yarısından sonra aktivite 

gösterirler. Çiftleşme mevsimleri genellikle Haziran ayından Ağustos ayının sonuna 

kadar sürer. Erkek karacalar, dişileri çevreleyerek çiftleşme çabası içinde olurlar ve bu 

süreçte bazen şiddetli kavgalar yaşanabilir. Dişiler genellikle bir veya nadiren iki veya 

üç yavru doğururlar, yavrular genellikle Mayıs ve Haziran aylarında doğarlar. Gruplar 

halinde yaşarlar ve genellikle sonbahardan ilkbahara kadar bir dişi liderliğinde 

dolaşırlar. Karacaların boynuzlarının üzerinde sertleşmeden önce kadifemsi bir yapı 

bulunur. Bu kadifemsi tabaka, boynuzlarının tamamen sertleşmesine kadar kan 

damarları ve sinir uçları içerir. Boynuzlarını sertleştikten sonra karacalar, bu kadifemsi 

tabakayı ağaç gövdelerine sürterek atarlar. Karacalar, çift tırnaklılar takımının bir 

üyesi olarak çeşitli fiziksel adaptasyonları ve yaşam stratejileriyle çevrelerine uyum 

sağlayan hayvanlardır (Evcin, 2018). 

Karacaların yaşam alanları oldukça geniştir. Trakya'daki Istranca ormanlarından 

başlayarak İstanbul'a kadar uzanır ve Keşan çevresindeki ormanlardan Gelibolu 

Yarımadası'na, Çanakkale'ye, Kaz Dağları'na ve Balıkesir'in ormanlık bölgelerine 

kadar yayılır. (Şekil 3.5)(Evcin, 2018; IUCN,2024). 



21 

 

Şekil 3.5 Karaca Türkiye yayılış haritası (IUCN, 2024) 

 

3.2.5 Kurt (Canis lupus Linnaeus)  

Canidae (Köpekgiller) familyasının günümüzde yaşayan 36 türünden biri olan Kurt 

(Canis lupus), aynı Canis cinsine ait diğer 6 türün en büyüğüdür (Ertürk, 2017). Kalın 

boyun yapısı ve genellikle aşağıya doğru sarkan koyu renkli kuyrukları, bu türün ayırt 

edici morfolojik özellikleri arasında yer alır. Kurt, güçlü çene yapısına sahiptir. 

Kafatasının ön bölümü sivri ve arka bölümü geniştir.  

Kurt, ince ve uzun bacaklara sahip olup güçlü ve büyük pençelere sahiptir. Bu 

özellikler, besin arayışı sırasında büyük mesafeleri katetmesine yardımcı olur. Boyları 

genellikle 140 cm, kuyrukları 48 cm ve omuz yükseklikleri 90 cm civarındadır. 

Ağırlıkları ise yaklaşık 80 kg'dır. Her bir kurt sürüsü, avlanma alanlarını idrarla 

işaretler. Dişi kurtlar dokuz hafta süren bir gebelik sürecinden sonra genellikle 3 ila 10 

yavru doğururlar. Baba kurtlar da yavrulara bakarlar. Yavrular, ağızlarıyla ya da 

yutarak taşıdıkları besinlerle beslenirler ve bu besinler yuvada kusulur (Ertürk, 2010; 

Ertürk, 2017;Yıldız Ay, 2019).  

Kurtlar, Kuzey Amerika, Asya, Arabistan, Japonya gibi çeşitli bölgelerde yaşarlar ve 

Türkiye'nin hemen her bölgesinde bulunabilirler (Şekil 3.6). Kuzey bölgelerinde 

tamamen beyaz olan kurt türleri de mevcuttur. Kurtların ana yiyeceği genellikle kuşlar 

ve diğer hayvanlardan oluşur. Arada sırada leşle beslenirler ve genellikle büyük av 

hayvanlarını takip ederler. Bu avcılık yetenekleri, kurtların büyüklüklerinden 

kaynaklanmakla birlikte, tilkinin doğuştan gelen koku alma yeteneğine kıyasla 
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kurtlarda bu yeteneğin daha az olmasıyla da ilişkilendirilebilir (Ertürk, 2010; Ertürk, 

2017;Yıldız Ay, 2019).  

 Nokturnal (gececi) davranış özelliği gösterirler.  Kurt (Canis lupus), Uluslararası 

Doğa Koruma Birliği (IUCN) tarafından "az endişe verici" (LC) kategorisinde 

değerlendirilmiş ve kırmızı listede yer almaktadır (Ertürk, 2010; Ertürk, 2017;Yıldız 

Ay, 2019).  

Kurtları diğer Canis türlerinden ayıran bazı özellikler bulunmaktadır. Bunlar arasında 

daha az sivri kulak yapısı, farklı ağız-burun yapısı, uzun kuyruk ve genellikle diğer 

Canis türlerine göre kısa gövde yapısı bulunur. Kurtlar, kır kurdu ve altın çakal gibi 

daha küçük Canis türleriyle yakın akrabadır ve bu türlerle çiftleşebilirler. Kurtların 

post renkleri genellikle beyaz, gri, siyah ve kahverengi tonlarında olabilir. Ancak, 

Arktik bölgelerde bulunan alt türleri genellikle neredeyse tamamen beyaz renktedir. 

(Keleş, 2022). 

 

Şekil 3.6 Kurt Türkiye yayılış haritası (IUCN, 2024) 

3.2.6 Çakal (Canis aureus Linnaeus)  

Çakallar (Canis aureus), kürklerinin genellikle altın sarısı ana renkte olduğu, ancak 

mevsime göre soluk krem sarısı ve koyu kahverengi tonları arasında değişebildiği 

bilinen etobur memelilerdir. Sırt bölgeleri genellikle siyah, kahverengi ve beyaz 

renklerin karışımından oluşurken, karın ve alt bölgeleri daha açık soluk zencefil kremi 

rengindedir. Kuyrukları bronz renkli olup uçları siyahtır (Saruhan, 2021). 
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Çakalların vücut ağırlıkları, yaşadıkları bölgeye ve mevsimsel koşullara bağlı olarak 

değişiklik gösterebilir. Genellikle 7-15 kg arasında değişen bu ağırlık, habitat ve 

beslenme koşullarının yanı sıra genetik faktörlere de bağlıdır (Karahan,2018). 

Morfolojik olarak kurtlara benzerlik gösteren çakallar, daha küçük boyutludur ve uzun 

burun yapısı ile kabarık kuyruğa sahiptirler. Çakallar genellikle gece aktif olan ve sürü 

halinde dolaşan hayvanlardır. İnsan yerleşimlerine yakın bölgelerde bulunabilirler ve 

iş birliği yaparak avlanırlar. Beslenme alışkanlıkları çoğunlukla küçük türler 

üzerinedir, örneğin rodentler ve kuşlar avlanır. Ayrıca leşlerle ve bazı bitkisel 

besinlerle de beslendikleri bilinmektedir. Çiftleşme dönemleri genellikle Mart ayında 

başlar ve dokuz haftalık bir gebelik süresinin ardından genellikle 3-8 yavru doğururlar. 

(Saruhan, 2021). 

Çakalların ülkemizde yaygın olarak bulunduğu bölgeler arasında tüm Karadeniz, 

Marmara, Ege ve Akdeniz kıyıları, İç Anadolu'nun batısı ve güneyi, İç Ege bölgesi ile 

Doğu Anadolu'nun kuzeydoğu bölgeleri bulunmaktadır (Şekil 3.7) (Dinç,2021).  

 

Şekil 3.7 Çakal Türkiye yayılış haritası (IUCN, 2024) 

3.2.7 Tilki (Vulpes vulpes Linnaeus)  

Kızıl tilki, Canidae familyasına ait bir memeli türüdür ve bu familyanın en yaygın 

türüdür. Genellikle 7-9 kg ağırlığındadır. Tilkiler, ormanlar, kırlar, tarlalar gibi çeşitli 

habitatlarda yaşamayı tercih ederler. Şehirlerin kenarlarında ve hatta şehir içlerinde 

bile tilkiler görülebilir. Yurt alanları genellikle 2 ile 20 km² arasında değişir. 



24 

Kızıl tilkiler çiftler halinde yaşarlar. Çiftleşme dönemleri ocak başından şubat sonuna 

kadar sürer. Ortalama 52-55 gün süren gebelikten sonra genellikle 4-7 (çoğunlukla 5) 

yavru doğururlar. Yuvayı kazdıkları toprak oyukları genellikle 15-20 metre 

uzunluğunda ve ortalama 5 girişlidir. Bu oyuklarda yaşamayı tercih ederler. Tilki 

genellikle nokturnal bir türdür, ancak nadiren gündüz saatlerinde de aktif olabilir. 

Avlarını genellikle kemiriciler oluştururken, diyetinde kuşlar, tavşanlar ve böcekler de 

yer alır, omnivor bir beslenme düzenine sahip olan tilkiler, küçük memelilerin yanı 

sıra avcı hayvanların bıraktığı leşleri, meyveleri, böcekleri, kuşları ve yumurtaları 

tüketebilirler. Ocak ayının başından Şubat ayının sonuna kadar çiftleşen tilkiler, 

yaklaşık olarak 54 günlük bir gebelik süresinin ardından genellikle 5 yavru dünyaya 

getirirler. Kızıl tilki, dünya genelinde olduğu gibi Türkiye'de de yabani canideler 

içinde en geniş yayılım alanına sahip hemen her bölgesine uyum sağlayabilen 

türdür(Şekil 3.8).Tilkiler, farklı habitat çeşitlerinde yaşayabilir ve bu özelliği 

sayesinde çeşitli besin kaynaklarını tüketebilirler (Akbaba, 2016; Erol,2019; 

Karahan,2018). 

  

Şekil 3.8 Tilki Türkiye yayılış haritası (IUCN, 2024) 

3.2.8 Yaban tavşanı (Lepus europaeus Pallas)  

Yaban tavşanı, Animalia aleminde, Chordata şubesinde, Mammalia sınıfında, 

Lagomorpha takımında, Leporidae familyasına ait Lepus cinsinin Lepus europaeus 

türüdür. Bu memeli hayvan türü, 2 ile 7 kg arasında değişen bir ağırlığa sahiptir. 

Kuyruğunun uzunluğu 10 cm'ye kadar ulaşabilirken, kulakları arka ayaklarının 
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uzunluğuna eşit hatta bazen onları geçebilir. Kulakları her yönden gelebilecek seslere 

karşı tamamen döndürebilirler (Kırıkçı, 2011; Mert, 2019). 

Yaz aylarında kahverengi veya kahverengimsi gri tüylere sahip olan yaban tavşanları, 

kışları ise daha açık veya beyaz renkte tüylere bürünebilirler. Yılda iki kez kıl 

değiştirme özelliğine sahiptirler. Doğadaki ortalama yaşam süreleri 3 ile 4 yıl arasında 

değişir (Kırıkçı, 2011; Mert, 2019). 

Yaban tavşanları son derece hızlı hareket edebilirler ve bu özellikleriyle sağlıklı ve 

yetişkin bir bireyin hızına yetişebilecek nadir türlerdendir. Keskin dişlere sahiptirler 

ve beslenmek için kemirerek kullanırlar. Altta iki büyük ve uzun, üstte ise uzun, ince 

ve keskin dişleri bulunur (Kırıkçı, 2011; Mert, 2019). 

Kışın ağaç kabukları ve kuru bitkilerle beslenirken, yaz mevsiminde mantarlar, 

meyveler ve yeşil bitkilerle beslenirler. Özellikle otsu ve yem bitkileri yüksek besin 

değerine sahip olduğundan tercih ettikleri besin kaynakları arasındadır. Orman içi 

açıklıklar ve tarım alanları, yaban tavşanlarının beslenme için tercih ettikleri başlıca 

alanlardır. Genellikle insanlardan uzak alanlarda yaşamayı tercih ederler (Kırıkçı, 

2011; Mert, 2019). 

Güney Avrupa'dan Çin'e kadar geniş bir coğrafyada bulunabilirler ve Türkiye'nin her 

bölgesinde bol miktarda görülürler (Şekil 3.9)(IUCN,2024) 

 

Şekil 3.9 Yaban tavşanı Türkiye yayılış haritası (IUCN, 2024) 
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3.2.9 Porsuk (Meles meles Linnaeus) 

Mustelidae familyasında yer alan Meles cinsi içinde bulunan tek türdür. Meles cinsine 

ait hayvanlar genellikle kalın yapılı, kısa bacaklı ve kuyrukları kısa olan bir yapıya 

sahiptir. Kazıcı türlerden olan porsukların pençeleri geniş ve güçlüdür. Ayakları 

kazmaya uygun düz tabanlı ve deri arasında boşluk bulunmaz; ön ayakları büyük 

pençelidir. Kürkleri kaba ve seyrektir. Burnu nokta şeklinde ve kulakları kısa olup 

belirgin şekildedir. Yüzlerinde, gözleri de içine alan iki siyah şerit bulunan ve 

ortasında doğal olarak beyaz bir şerit bulunan bir yapıları vardır. Kuyrukları 

vücutlarının dörtte birinden daha kısadır ve yoğun kıllarla kaplıdır. Kuyruğun kök 

kısmı kalın ve kaslı değildir. Duyu kılları (vibrissae) zayıf ve serttir. Kulakları küçük 

ve yoğun bir şekilde kıllıdır (Atasever, 2018; İbiş,2013; Kırıkçı, 2011).  

Türkiye'nin hemen her bölgesine uyum sağlayabilen farklı ortamlarda bulunabilir 

(Şekil 3.10) (IUCN, 2024). 

 

Şekil 3.10 Porsuk Türkiye yayılış haritası (IUCN, 2024) 

3.2.10 Kaya sansarı (Martes foina Erxleben)  

Kaya Sansarı, Mustelidae familyasına ait bir hayvandır. Boyun altında göğüs 

bölgesine kadar uzanan sarı leke, ön ayaklara doğru çatallanır ve bu özellik Ağaç 

Sansarından ayırt edilmesini sağlar. Türkiye'deki Kaya Sansarları, göğüs lekeleri 

açısından çeşitli varyasyonlar gösterir ve vücut ağırlıkları 1,3 ile 2,2 kg arasında 

değişir. Kaya Sansarı, insan yerleşim bölgelerine yakın yerlerde bulunur. Bahçeleri ve 

odun depolarını tercih eder, ormanlara bağlı değildir. Yarıntılı, kesik arazili dağlık 



27 

bölgelerde, özellikle orman kenarlarında bulunur ve genellikle kaya kovuklarında 

yuva yapar. 3000 metreye kadar olan dağlık alanlara kadar çıkabilir ve yurt alanı 

genellikle 0,5 ila 2 km² arasındadır. Fırsatçı bir beslenme tarzına sahip olan Kaya 

Sansarı, çeşitli yiyecekleri tüketebilir. En çok küçük memeliler, kuşlar ve yumurtaları 

tercih eder. Kara kaplumbağalarının yumurtalarını da kazarak yer. Ayrıca kurbağalar 

ve çeşitli omurgasızları da avlar. Yaz aylarında sulu meyveler, böğürtlen gibi 

meyvelerle birlikte balı da yerken, kış aylarında leşleri de tüketebilir. Ağır kış 

koşullarında orman meyveleri ile beslenirler. Kaya Sansarları iki yılda bir çiftleşirler. 

İmplantasyon süresi sonrasında 30 günlük bir gebelik dönemi yaşarlar ve genellikle 

ilkbahar mevsiminde 3 ila 4 yavru doğururlar. Kaya sansarı, gececil bir hayvandır ve 

genellikle akşam yuvasından çıkarak beslenme faaliyetlerine başlar. Sabahın erken 

saatlerinde hava henüz aydınlanmadan yuvasına geri döner. Bu hayvan, özellikle evcil 

türler veya ağaçların üzerinde, evlerin çatılarında veya kiremitlerin altına yuva yapan 

kuşları avladığı gözlemlenmiştir (Ambarlı,2006; Gündüz, 2017; Turan,1984). 

Türkiye'nin düz ve geniş ovalar dışındaki tüm bölgelerinde yayılış gösterir ve 3000 

metreye kadar yüksekliklerde bulunabilir (Şekil 3.11) (IUCN, 2024).  

 

Şekil 3.11 Sansarın Türkiye yayılış haritası (IUCN, 2024) 

3.2.11 Vaşak (Lynx lynx Linnaeus)  

Vaşaklar Avrupa'da üçüncü, Türkiye'de ise dördüncü büyük karasal memeli türüdür. 

Benekli kediler familyasına ait olan vaşakların kürk renkleri ve desenleri, bulundukları 

coğrafyaya göre değişiklik gösterebilir. Genellikle üst tarafı pas rengi, grimsi, sarımsı 
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veya kızılımsı, alt tarafı ise beyazdır. Farklı alanlarda büyük benekler, küçük benekler, 

rozetler ve beneksiz gibi dört farklı kürk deseni tanımlanmıştır. Bazı morfolojik 

varyasyonlarda çizgili kürk desenleri de görülebilir. Vaşakların ergin bireylerinin 

ağırlığı 12-35 kg arasında değişir, vücut uzunlukları 70-130 cm arasında, omuz 

yükseklikleri ise ortalama 60-65 cm'dir. Vaşaklar çiftleşme dönemlerini genellikle 

Şubat ile Nisan ayları arasında geçirirler. Gebelikleri genellikle on hafta sürer ve 

genellikle 2-3 yavru doğururlar. Yavruları mağaralarda büyütürler ve bir sonraki 

ilkbaharda annelerinden ayrılırlar. Vaşak yavrularının ölüm oranı oldukça yüksektir, 

yaklaşık olarak %50'si 1 yaşına gelmeden hayatlarını kaybeder. Vaşakların ortalama 

ömrü 10-12 yıl arasında değişir (Akbaba, 2016; Mengüllüoğlu,2010) 

Türkiye'de genellikle İç Anadolu, Ege, Karadeniz, Güneydoğu Anadolu ve Akdeniz 

bölgelerinde yaşamaktadırlar (Şekil 3.12) (IUCN, 2024)  

 

Şekil 3.12 Vaşağın Türkiye yayılış haritası (IUCN, 2024) 

3.3 Yöntem 

Çalışma arazi çalışmaları ve ofis çalışmaları şeklinde yürütülmüştür. Arazi çalışmaları, 

verilerin fotokapan yöntemi ile toplanması faaliyetini içerirken, ofis çalışmaları veri 

analizi, aktivite desenlerinin oluşturulması ve tez yazım çalışmaları işleri içermektedir. 

Akış diyagramı (Şekil 3.13), bu iki bölüm arasındaki ilişkiyi göstermektedir. 
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Şekil 3.13 Çalışma akış diyagramı 

 

3.3.1 Arazi Çalışmaları 

2022-2024 yılları arasında Kastamonu Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası’nda 

gerçekleştirilen arazi çalışmalarında verilerin toplanması amacıyla yapay su 

kaynaklarının çevresinde ön incelemelerde bulunulmuştur. Çalışma alanında bulunan 

yapay su kaynaklarının kullanımının tespit edilmesi amacıyla yaban hayatı envanter 

tekniklerinden doğrudan ve dolaylı gözlem tekniği ile fotokapan yöntemi 

kullanılmıştır. Arazi çalışmaları dört mevsim gerçekleştirilmiştir. Envanter 

teknikleriyle elde edilen bulguların koordinatları GPS yardımıyla kaydedilmiştir.  

Çalışma her yalağın karşısına su kaynağını ve gelen hayvanın yerini görecek şekilde 

birer adet fotokapan konularak gerçekleştirilmiştir. Fotokapanların konulacağı 

noktalar, yaban hayvanlarının geçiş noktaları, yaban hayvanlarının kullandığı patikalar 

ve su kaynakları göz önünde bulundurularak, genellikle yerden 40 – 60 cm yükseklikte 

fotokapanların kurulumu gerçekleştirilmiştir. Fotokapanlar hibrit (Fotoğraf ve video) 

• Ilgaz Dağı YHGS'de 
fotokapan yöntemiyle 
verilerin elde edilmesi

Arazi 
Çalışmaları

• Verilerin analizi

• Aktivite Desenlerinin 
Oluşturulması

• Tez yazım çalışmaları

Büro 
Çalışmaları
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moduna alınmış ve otomatik sensör seviyesi ayarı kullanılmıştır. Fotokapanlar tüm 

gün (gündüz ve gece) çekim yapacak şekilde ayarlanmıştır (Fotoğraf 3.4.). 

        

Fotoğraf 3.4. Çalışma alanına kurulan fotokapan örnekleri (Fotoğraf: Neşe Zeynep TEKŞEN) 

Kontroller sırasında hafıza kartındaki tüm veriler arazi dönüşünde bilgisayara 

kaydedilmiş ve sahaya tekrar fotokapan asılmıştır. Her fotokapan istasyonuna ait 

koordinatlar GPS aracılığıyla alınmış ve fotokapanların yerleri haritalandırılmıştır 

(Harita 4.1). 

 

Harita 4.1. Çalışmada kurulan fotokapanların konumunu gösteren harita 
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3.3.1.1 Doğrudan ve dolaylı gözlem yöntemi 

Büyük memelilerin genellikle doğrudan ve eksiksiz olarak gözlemlenmesi zor 

olduğundan, popülasyon yoğunluğu ve ekolojik özellikleri tahmin etmek için çeşitli 

yöntemler kullanılır. Bu yöntemler, doğrudan ve dolaylı olmak üzere iki ana 

kategoriye ayrılır. 

Doğrudan yöntemler, hayvanların doğrudan gözle gözlemlenmesine dayanır. Bu, 

araştırmacıların hayvanları gözlemleyerek popülasyon yoğunluğunu ve davranışlarını 

belirlemeye çalıştığı anlamına gelir. Ancak, bu yöntem bazı durumlarda pratik 

olmayabilir çünkü bazı hayvanlar insan varlığından kaçınabilir veya habitatlarındaki 

yoğun bitki örtüsü nedeniyle görünmez olabilirler. Dolaylı yöntemler ise, hayvanların 

varlığını veya aktivitesini belirlemek için izler ve işaretlerin incelenmesine dayanır. 

Bu yöntem, hayvanların bıraktığı izler veya işaretler, yuva, dışkı, tüyler veya tırnak 

izleri gibi ipuçlarını inceleyerek popülasyon tahminlerine ulaşmayı amaçlar (Karahan, 

2018). 

3.3.1.2 Fotokapan çalışmaları 

Son yıllarda teknolojinin ilerlemesi ile en iyi yöntemler arasında olan fotokapan 

yöntemi oldukça popüler olmuştur (Horasan, 2018; Karahan, 2018). Fotokapanlar, 

hareket algılama teknolojisine sahip özel kameralardır. Bu kameralar, doğal yaşam 

alanlarında yerleştirilir ve etraflarındaki hareketi algılarlar. Özellikle yaban 

hayvanlarının aktivitelerini izlemek için kullanılırlar. Bir hayvan geçtiğinde veya 

hareket algılandığında, otomatik olarak fotoğraf veya video çekerler. Bu şekilde, 

yaban hayvanlarının doğal davranışlarını gözlemlemek ve belgelemek mümkün olur 

(Dinç, 2021; Horasan, 2018). Fotokapanlar iki farklı yöntem ile kullanılır, oportünist 

yöntem ve sistematik yöntem (Dinç, 2021).  

Sistematik yöntem; fotokapanların standart bir protokol doğrultusunda yerleştirildiği 

bir yöntemdir. Bu yöntemde, arazi haritaları, uydu görüntüleri ve vejetasyon haritaları 

kullanılarak alan detaylı olarak incelenir. Yüksek noktalar ve bitki örtüsü belirlenirken 

topoğrafik özellikler de dikkate alınır. Alan daha sonra eşit büyüklükte parçalara 

bölünür ve fotokapanlar bu bölgelere eşit mesafelerle yerleştirilir.. Sistematik 
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fotokapan yöntemini kullanmak için türler hakkında bilgi sahibi olmalı ve türlerin 

ekolojisi dikkate alınarak alan büyüklüğü belirlenmedir (Karahan, 2018). 

Oportünist yöntem: ayak izi, patika yollar, dışkı, yuva ve benzeri gibi belirtilerin 

görüldüğü noktalara kurulan fotokanların oluşturduğu yöntemdir. Ana noktaların yanı 

sıra daha ayrıntılı bilgi edinmek için destekleyici olarak kullanılan bir yöntemdir 

(Dinç, 2021; Karahan, 2018). 

Yöntem seçiminde, sayılacak türün özellikleri, habitatın yapısı, çalışma bütçesi, 

personel ve ekipmanın kullanılabilirliği gibi faktörler önemlidir. Ayrıca, sayımın 

amacı da belirleyici olabilir; örneğin, belirli bir türün nüfusunu kesin olarak belirlemek 

mi, yoksa popülasyon trendlerini izlemek mi gibi. Bu faktörler göz önünde 

bulundurularak uygun yöntem veya yöntemler seçilir. 

  

Fotoğraf 3.5. Çalışma alanında bulunan su kaynaklarına fotokapanların kurulması 

3.3.2 Büro Çalışmaları 

Büro çalışmalarında her bir istasyon için tür ve bireylerin teşhisiyle fotoğraf ve 

videolar filtrelenmiştir. Toplamda 215 fotokapan gün çekimde toplam 2475 fotoğraf 

ve video elde edilmiş bunlardan tekerrür göstermeyen ve her bir ayrı bireyi temsil eden 

toplamda 268 filtrelenmiş fotoğraf ve video görüntüsü elde edilmiştir. Verilerin 
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değerlendirilmesi ve analizi için Microsoft Excel programı ve R yazılımına entegre 

kurulabilen “overlap” paket programı kullanılmıştır. 

3.3.2.1 Aktivite desenlerinin oluşturulması 

Hayvanların aktivite desenlerini incelemek, hayvan davranışı biliminin önemli bir 

parçasıdır (Lendrum vd, 2017; Munro vd, 2006; Sokolov ve Kuznetsov, 1978). 

Zamansal aktivite modelleri, türlerin zaman ve mekan kullanımlarının temel 

paydaşlarından biridir ve bu nedenle organizmaların ekolojik nişlerini anlamak için 

kritik öneme sahiptir (Roth ve Huber, 1986). Memelilerin sirkadiyen ritimleri; gıda 

mevcudiyeti, çevresel uyarıcılar, rekabet, avlanma ve anne davranışı gibi çeşitli 

faktörlerden etkilenir (Mistlberger ve Skene, 2004). Doğrudan gözlem yapmanın zor 

olduğu veya erişimin kısıtlı olduğu ormanlarla kaplı doğal alanlarda, fotokapan 

kullanımı teknolojinin ilerlemesiyle birlikte yaygınlaşmış ve pratik hale gelmiştir 

(Alexy vd, 2003; Bridges ve Noss, 2011; Carthew ve Slater, 1991; Claridge vd, 2004; 

Crowley vd, 2013; Ikeda vd, 2016; Marcon vd, 2017). Büyük memeli türlerin aktivite 

desenleri, fotokapanlar tarafından otomatik olarak elde edilen tarih ve saat bilgileri 

kullanılarak belirlenmektedir (Bridges ve Noss, 2011; Leuchtenberger vd., 2018). Bir 

gün içindeki fotokapan kayıtları, 24 saatlik periyodu birer saatlik zaman dilimlerine 

ayırarak her saat için filtrelenmiş kayıt sayılarını hesaplamış ve bu verilerle gün içi 

aktivite desenleri grafikleri oluşturulmuştur. Bu grafikler, türlerin gün içindeki aktivite 

yoğunluklarını görsel olarak temsil eder ve farklı türlerin davranışlarını karşılaştırmak 

için kullanılır. Gün içi aktivite desenlerinin türler arasında ve diğer çalışmalarla 

karşılaştırılabilmesi için, her saatlik zaman dilimindeki filtrelenmiş kayıt sayısının türe 

ait toplam filtrelenmiş kayıt sayısına oranlanmasıyla türlerin aktivite oranları (%) 

hesaplanmıştır. Bu veriler, türlerin gün içindeki etkinlik düzeylerini karşılaştırmaya 

olanak sağlar ve otçul-etçil rekabet gibi konularda bilgi sunar. Ayrıca, çalışma 

alanındaki türlerin aktivite özelliklerini belirlemek için, fotokapan kayıtları gün 

doğumu ve gün batımı saatlerine göre sınıflandırılmıştır. Gün doğumu için 05:00, gün 

batımı için 18:00 saatleri baz alınarak, 05:00-18:00 saatleri arası gündüz (diurnal), 

18:00-05:00 saatleri arası ise gece (nokturnal) olarak değerlendirilmiş ve gün 

doğumundan bir saat önce ile bir saat sonrasını kapsayan 04:00-06:00 ile 17:00-19:00 

saatleri arasındaki periyot alacakaranlık (krepuskular) olarak kabul edilmiştir.. 
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Fotokapan kayıtlarından elde edilen türlerin aktivite oranlarına göre diurnal (gündüz 

aktif), nokturnal (gece aktif), çoğunlukla nokturnal, çoğunlukla diurnal ve hem gündüz 

hem de gece aktif olanlar (katemeral) olarak sınıflandırılması, türlerin günlük aktivite 

desenlerinin detaylı bir şekilde analiz edilmesini sağlar (Romeo-Munoz vd., 2010). 

Ayrıca, fotokapan istasyonlarından elde edilen tür kayıtlarının aylara göre 

sınıflandırılmasıyla türlerin yıllık aktivite desenleri belirlenmiş, her ay için fotokapan 

gün değerine oranlanarak aylık aktivite değerleri hesaplanmıştır. Bu veriler, türlerin 

mevsimsel hareketliliklerini ve çevresel değişimlere verdikleri tepkileri anlamak için 

önemli bir kaynak oluşturur. Fotokapanlar aracılığıyla uzun süreli veri toplama, 

ekolojik çalışmalarda ve koruma stratejilerinde kritik bir rol oynar. Sonuç olarak, 

fotokapan yöntemi, hayvanların davranışlarını ve aktivite desenlerini incelemek için 

önemli bir araçtır. Bu teknikle elde edilen veriler, hayvanların ekolojik nişlerini 

anlamada ve koruma biyolojisi çalışmalarında temel bilgiler sağlar. Fotokapanlar 

tarafından sağlanan detaylı zaman ve mekan verileri, türlerin günlük ve yıllık 

aktivitelerini izleyerek ekosistem dinamiklerini anlamak ve koruma stratejileri 

geliştirmek için büyük bir avantaj sunar (Uğış, 2023). 
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4. BULGULAR 

4.1 Doğrudan ve Dolaylı Gözlem Yöntemine Ait Bulgular 

Arazi çalışmaları sırasında, karaca (Capreolus capreolus), bozayı (Ursus arctos), 

yaban domuzu (Sus scrofa), gelincik (Mustela nivalis), kirpi (Erinaceus concolor) ve 

yaban tavşanı (Lepus europaeus) bireyleri doğrudan gözlem yöntemiyle tespit 

edilmiştir. 

 

Dolaylı gözlem yöntemleriyle, çalışma alanında doğrudan gözlemlenemeyen yaban 

hayvanlarına ait çeşitli izler tespit edilmiştir. Bu izler arasında ayak izleri, dışkı ve 

idrar örnekleri, kıl, kemirme ve soyma izleri bulunmaktadır. Dışkı örnekleri Şekil 

4.1’de, ayak izleri Şekil 4.2’te gösterilmiştir. 
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a b 

  

c d 

  

e f 

Şekil 4.1 Çalışma alanında tespit edilen dışkı örnekleri; a) Kızılgeyik, b) Yaban tavşanı, 

c)Bozayı, d) Yaban domuzu, e) Karaca, f) Tilki (Fotoğraflar: Büşra KALLECİ) 
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a b 

  

c d 

  

e f 

Şekil 4.2 Çalışma alanında tespit edilen ayak izleri; a) Bozayı, b)Yaban domuzu, c)Sansar, 

d)Karaca, e)Kızılgeyik, f)Yaban tavşanı (Fotoğraflar: Büşra KALLECİ) 
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4.2 Fotokapan Çalışmasına Ait Bulgular 

Fotokapan yöntemi kullanılarak, Doğa Koruma ve Milli Parklar 10. Bölge 

Müdürlüğü’nün Kastamonu Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası içerisine 

yerleştirdiği 5 adet su yalağı ve 2 adet dere vejetasyonu olmak üzere toplam 7 noktada 

2475 adet fotoğraf ve video kaydı elde edilmiştir. Elde edilen verilerin 268 tanesi 

filtreli ve anlamlı verilerdir. Çalışma alanında fotokapan yöntemiyle tespit edilen 

türlerin listesi Tablo 4.1’ de verilmiştir. 

Tablo 4.1 Çalışma alanında fotokapan yöntemiyle tespit edilen türlerin listesi 

No Takım Familya Tür Adı Tür Adı /Latince 
IUCN 

Kategorisi 

1 Artiodactyla Suidae Yaban domuzu Sus scrofa 

LC 

2 Lagomorpha Leporidae Yaban tavşanı Lepus europaeus LC 

3 Carnivora Mustelidae Kaya sansarı Martes foina LC 

4 Erinaceomorpha Erinaceidae Kirpi 
Erinaceus 

concolor 
LC 

5 Artiodactyla Cervidae 

Karaca 
Capreolus 

capreolus 
LC 

Kızılgeyik Cervus elaphus 

6 
Artiodactyla 

Ursidae Bozayı Ursus arctos 
LC 

7 Carnivora Felidae Vaşak Lynx lynx LC 

8 Carnivora Canidae 

Kurt Canis lupus 

LC Tilki Vulpes vulpes 

Çakal Canis aureus 

9 Rodentia Sciuridae 
Anadolu 

sincabı 
Sciurus anomalus LC 
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Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası’nda gerçekleştirilen çalışmada, Kızılgeyik 

(Cervus elaphus), Kızıl tilki (Vulpes vulpes), Çakal (Canis aureus), Yaban domuzu 

(Sus scrofa), Bozayı (Ursus arctos), Karaca (Capreolus capreolus), Kaya sansar 

(Martes spp.) Vaşak (Lynx lynx), Yaban tavşanı (Lepus europaeus), Kurt (Canis 

lupus), türleri tespit edilmiştir. Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası’nda tespit 

edilen yaban hayvanlarına ait fotokapan görüntüleri Şekil 4.3. ve Şekil 4.4.’ de 

verilmiştir. Çalışma alanında fotokapan yöntemi ile tespit edilen diğer faaliyetlere 

ilişkin görüntüler Şekil 4.5.’de verilmiştir.  
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a B 

  

c D 

  

e F 

Şekil 4.3 Ilgaz Dağı YHGS’de fotokapan yöntemiyle tespit edilen türler-I: a)Yaban tavşanı, 

b)Vaşak, c) Anadolu sincabı, d) Çakal, e)Karaca, f) Yaban domuzu (Fotoğraflar: DKMP) 
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a b  

  

 

c d  

 
 

 

e f  

Şekil 4.4 Ilgaz Dağı YHGS’de fotokapan yöntemiyle tespit edilen türler-II: a) Kızılgeyik, b) 

Bozayı, c) Kurt, d) Sansar, e) Yaban domuzu, f) Tilki (Fotoğraflar: DKMP ) 
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Şekil 4.5 Ilgaz Dağı YHGS’de fotokapan yöntemiyle tespit edilen çeşitli faaliyetler 

(Fotoğraflar: DKMP ) 
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Şekil 4.6. Çalışmada tespit edilen türleri ve görüntülenme sayılarını içeren tablo 

Çalışma da elde edilen görüntü ve video görüntülerinden çakal 3, kurt 22, karaca 27, 

geyik 52, yaban tavşanı 30, vaşak 5, kaya sansarı 23, porsuk 3, yaban domuzu 32, boz 

ayı 31 ve kızıl tilki 13 kez görüntülenmiştir (Şekil 4.6.). 

Fotokapan yöntemi ile elde edilen fotoğraf ve video verileri Ek-A’da yer alan Tablo 

A.1.’de verilmiştir. Fotokapana yansıyan görüntülerin davranış modelleri 

kodlandırılmıştır. Kodlandırma EK-A’da yer alan Tablo A.2.’de gösterilmiştir. 

4.3 Türlerin Aktivite Desenleri 

Çalışma alanı içerisindeki türlerin 24 saatlik zaman dilimlerine göre gün içi aktivite 

desenleri belirlenmiştir. 

4.3.1. Gün içi Aktivite Desenleri 

Çalışma alanına yerleştirilen 7 adet fotokapan istasyonundan elde edilen veriler, bir 

saatlik zaman dilimlerine bölünerek her saat aralığındaki toplam filtrelenmiş kayıt 

sayılarıyla birlikte türlere ait çıkarılan gün içi aktivite desenleri Grafik 4.1’de 

gösterilmiştir.  
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Grafik 4.1. incelendiğinde yaban domuzunun gün içi aktivite deseninin gün 

doğumundan öğlen saatlerine kadarki süre içerisinde aktif olduğu görülmektedir. 

Ancak en yüksek aktivite akşam 17.00-24.00 saatleri arasında gözlenmiştir. 

 

Grafik 4.1. Yaban domuzu gün içi aktivite deseni 

Grafik 4.2. incelendiğinde bozayının gün içi aktivite deseninin 00.00-06.00 saatleri 

arasında aktivitesinin durgun olduğu, gün doğumundan gece saatlerine kadarki süre 

içerisinde aktivitesinin daha yoğun olduğu görülmektedir. Ancak en yüksek aktivite 

akşam 18.00-24.00 saatleri arasında gözlenmiştir. 

 

Grafik 4.2. Bozayı gün içi aktivite deseni 
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Grafik 4.3. ve Grafik 4.4 incelendiğinde kaya sansarı ve porsuk için gün içi aktivite 

deseninin benzerlik gösterdiği tespit edilmiştir. Her ikisinin de 00.00-06.00 arasında 

ve 18.00-24.00 saatleri arasında aktif olduğu, 06.00-18.00 saatleri arasında ise 

aktivitesinin durgun olduğu gözlemlenmiştir.  

Grafik 4.3. Kaya sansarı gün içi aktivite deseni 

   
Grafik 4.4. Porsuk gün içi aktivite deseni 
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Grafik 4.5. incelendiğinde karacanın gün içi aktivite deseninin hem gündüz hem de 

gece saatleri arasında genel olarak aktiflik gösterdiği, ancak 06.00-12.00 saatleri 

arasında aktivitesinin oldukça yüksek olduğu görülmektedir.  

      
Grafik 4.5.Karac a gün içi aktivite deseni 

Grafik 4.6. incelendiğinde çakalın gün içi aktivite deseninin 00.00-12.00 saatleri 

arasında yüksek olduğu, 12.00-24.00 saatleri arasında ise aktivitesinde durgunluk 

görülmektedir. 

         

Grafik 4.6. Çakal gün içi aktivite deseni 
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Grafik 4.7. incelendiğinde kızıl geyiğin gün içi aktivite deseninin hem gündüz hem de 

gece saatleri arasında genel olarak aktiflik gösterdiği, ancak 00.00-06.00 ve 17.00-

24.00 saatleri arasında aktivitesinin oldukça yüksek olduğu görülmektedir.  

         
Grafik 4.7. Kızıl geyik gün içi aktivite deseni 

Grafik 4.8. incelendiğinde kurt’ un gün içi aktivite deseninin hem gündüz hem de gece 

saatleri arasında genel olarak aktiflik gösterdiği, ancak 04.00-12.00 ve 16.00-24.00 

saatleri arasında aktivitesinin oldukça yüksek olduğu görülmektedir.  

              
Grafik 4.8. Kurt gün içi aktivite deseni 
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Grafik 4.9. incelendiğinde vaşağın gün içi aktivite deseninin 00.00-08.00 saatleri 

arasında genel olarak aktiflik gösterdiği, öğlen saatleri arasında durgunluk gösterdiği 

ve akşam saatlerinde yeniden aktivitesinin yükseldiği görülmektedir.  

  
Grafik 4.9. Vaşak gün içi aktivite deseni 

Grafik 4.10. incelendiğinde kızıl tilkinin gün içi aktivite deseninin hem gündüz hem 

de gece saatleri arasında genel olarak aktiflik gösterdiği gözlemlenmiştir. 

 Grafik 4.10.  Kızıl tilki gün içi aktivite deseni 
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Grafik 4.11. incelendiğinde yaban tavşanının gün içi aktivite deseninin 00.00-10.00 

saatleri arasında genel olarak aktiflik gösterdiği, öğlen saatleri arasında durgunluk 

gösterdiği ve akşam saatlerinde yeniden aktivitesinin yükseldiği görülmektedir.  

 Grafik 4.11. Yaban tavşanı gün içi aktivite deseni 

 

Çalışma alanında bulunan hedef türler için fotokapan kayıtlarından elde edilen veriler 

göz önünde bulundurulduğunda porsuk, sansar, kızıl tilki, yaban domuzunun 

çoğunlukla nokturnal, kurt, çakal, yaban tavşanı ve ayının katemeral (hem gündüz hem 

de gece aktif). Karaca ve kızıl geyiğin diurnal (gündüz aktif) davranış gösterdiği tespit 

edilmiştir.  

Çalışmada tespit edilen 11 memeli türün, 1 saatlik zaman dilimindeki gün içi aktivite 

desenleri incelenmiş ve bu desenler, türler arasındaki av-avcı ilişkileri ile alan ve besin 

rekabetini ölçmek amacıyla karşılaştırılmıştır.   
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 Grafik 4.12 Kurt- karacanın karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

 Grafik 4.13. Kurt- yaban tavşanın karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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Grafik 4.14. Karaca- yaban domuzunun karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

Grafik 4.15. Kurt- kaya sansarının karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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Grafik 4.16.Karaca- aynın karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

Grafik 4.17. Karaca- kızıl tilki karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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Grafik 4.18. Kızıl geyik- kurtun karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

 

Grafik 4.19. Kızıl geyik- vaşak karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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Grafik 4.20. Kızıl geyik- yaban domuzunun karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

Grafik 4.21. Kızıl geyik- bozayının karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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Grafik 4.22. Kızıl geyik- kızıl tilki karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

 

Grafik 4.23. Kızıl geyik- kurtun karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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Grafik 4.24. Yaban tavşanı-kurtun karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

Grafik 4.25. Yaban tavşanı-vaşakın karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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Grafik 4.26. Yaban tavşanı- karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

Grafik 4.27. Vaşak-kaya sansarı karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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Grafik 4.28. Yaban tavşanı- yaban domuzunun karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

 

Grafik 4.29. Yaban tavşanı- boz ayının karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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Grafik 4.30. Vaşak- karaca domuzunun karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

Grafik 4.31. Kızıl tilki- bozayı karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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Grafik 4.32. Yaban tavşanı- kızıl tilki karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

Grafik 4.33. Kızıl tilki- kaya sansarının karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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Grafik 4.34. Kurt- vaşakın karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

Grafik 4.35. Kurt- yaban domuzunun karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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Grafik 4.36. Kurt- bozayının karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

Grafik 4.37. Kurt- kızıl tilki karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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Grafik 4.38. Vaşak- kurtun karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

Grafik 4.39. Vaşak- yaban domuzu karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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 Grafik 4.40. Vaşak- bozayının karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

 Grafik 4.41. Yaban domuzu- bozayı karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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 Grafik 4.42. Yaban domuzu- kızıl tilki karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

 

Grafik 4.43. Karaca- kızıl geyik karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 
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Grafik 4.44. Yaban domuzu- kaya sansarı karşılaştırmalı gün içi aktivitesi 

Grafik 4.12.’de kurt-karacanın, Grafik 4.13.’de kurt-tavşanın, Grafik 4.14’de karaca-

yaban domuzunun, Grafik 4.15’te kurt-kaya sansarının, Grafik 4.16.’da karaca-ayının 

Grafik 4.17’de karaca- kızıl tilkinin, Grafik 4.18’de kızıl geyik- kurt’un, Grafik 

4.19.’da kızıl geyik-vaşağın, Grafik 4.20’de kızıl geyik- yaban domuzunun, Grafik 

4.21.’de kızıl geyik-bozayının, Grafik 4.22.’de kızıl geyik- tilkinin, Grafik 4.23.’de 

kızıl geyik- kurtun, Grafik 4.24’de yaban tavşanı-kurtun Grafik 4.25’de yaban tavşanı- 

vaşak, Grafik 4.26’da yaban tavşanı- kaya sansarı, Grafik 4.27.’de vaşak- kaya sansarı, 

Grafik 4.28’de yaban tavşanı-yaban domuzu, Grafik 4.29’da yaban tavşanı bozayının, 

Grafik 4.30 ‘da vaşak- karacanın Grafik 4.31.’de kızıl tilki- bozayının, Grafik 4.32’de 

yaban tavşanı- kızıl tilkinin, Grafik 4.33.’de kızıl tilki kaya sansarının aktivite 

desenleri çakıştırılarak incelendiğinde, günün belli saatlerinde aynı zaman dilimini 

kullandıkları tespit edilmiştir. Bunun başlıca sebebi olarak türler arasında av-avcı 

ilişkisi olduğu düşünülmektedir. Karnivor türlerin beslenmek için dolaştıkları ve su 

kaynaklarının olduğu alanlarda herbivor türleri avladıkları bilinmektedir. Bu nedenle 

de günün belli zamanlarında türlerin aynı sahayı kullandıkları görülmüştür. 

Grafik 4.34.’de kurt-vaşağın, Grafik 4.35.’de kurt- yaban domuzu, Grafik 4.36’da 

kurt-boz ayının, Grafik 4.37.’de kurt- kızıl tilkinin, Grafik 4.38.’de vaşak- kurtun, 

Grafik 4.39.’da vaşak- yaban domuzunun, Grafik 4.40.’da vaşak- bozayının, Grafik 

4.41.’de yaban domuzu-boz ayının, Grafik 4.42.’de yaban domuzu- kızıl tilkinin, 
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Grafik 4.44 yaban domuzu- kaya sansarının karnivor türler arasındaki aktivite 

desenleri çakıştırılarak türlerin çalışma alanının aynı saat dilimlerini ortak olarak 

kullandıkları zaman aralıkları tespit edilmiştir. Karnivor türlerin beslenmek için 

herbivor türleri avladığı ve bu nedenle ortak alanları kullandıkları görülmüştür. Ancak 

Grafik 4.43’de farklı olarak karaca-kızıl geyik arasındaki aktivite çizelgeleri 

çakıştırıldığında her iki herbivor türün de benzer saat dilimleri arasında aktif olduğu 

gözlemlenmiştir.  
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5. TARTIŞMA VE SONUÇ  

Bu çalışma, Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası'nda yer alan yapay su 

kaynaklarının yaban hayatı tarafından kullanımını fotokapanlar yardımıyla 

incelemiştir. Fotokapanlarla elde edilen veriler, yaban hayvanlarının bu su 

kaynaklarını nasıl ve ne sıklıkla kullandığını ortaya koymaktadır. Yapılan analizler 

sonucunda su kaynaklarını en sık kullanan türlerin kızıl geyik, ayı ve yaban domuzu 

olduğu gözlemlenmiştir. Özellikle yaz aylarında bu türlerin su kaynaklarını ziyaret 

sıklığında belirgin bir artış kaydedilmiştir. Su kaynaklarının kullanımında belirgin 

mevsimsel değişiklikler tespit edilmiştir. Yaz aylarında su kaynaklarına yapılan 

ziyaretler, sıcaklıkların artmasıyla birlikte önemli ölçüde artmıştır. Kış aylarında ise 

su kaynaklarının kullanımı azalmış, bu dönemde fotokapanlarla daha az yaban hayvanı 

görüntülenmiştir. Yaban hayvanlarının su kaynaklarını kullanım zamanları 

incelendiğinde, sabahın erken saatleri ve akşamüstü saatlerinde yoğunlaşma olduğu 

görülmüştür. Bu, hayvanların serin saatlerde su ihtiyaçlarını karşıladıklarını 

göstermektedir. Fotokapan görüntüleri, yaban hayvanlarının su kaynakları etrafında 

gösterdikleri davranışları da ortaya koymuştur. Hayvanlar genellikle su içerken 

dikkatli ve tetikte davranmış, su kaynağında uzun süre kalmaktan kaçınmışlardır. 

Fotokapan teknolojisi, yaban hayatı araştırmalarında önemli avantajlar sunarak, 

özellikle hayvanların davranışlarını ve habitat kullanımını gözlemlemek için değerli 

veriler sağlamaktadır. Bu çalışmada elde edilen bulgular, yapay su kaynaklarının 

yaban hayatı için kritik öneme sahip olduğunu ve bu kaynakların hayvanların yaşam 

döngüsünde hayati bir rol oynadığını göstermektedir. 

Çalışma, yapay su kaynaklarının özellikle yaz aylarında yaban hayatı için önemli bir 

su kaynağı olduğunu ortaya koymuştur. Su kaynaklarının yetersiz olduğu veya doğal 

su kaynaklarının kuruduğu dönemlerde bu yapay su kaynakları, hayvanların hayatta 

kalma şansını artırmaktadır (Rosenstock vd., 2004). Yaban hayvanlarının su ihtiyacını 

karşılamak için su kaynaklarına bağımlılığı, bu kaynakların korunması ve yönetilmesi 

gerekliliğini vurgulamaktadır. Su kaynaklarının etrafında gözlemlenen davranışlar, 
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hayvanların predasyon riskine karşı tetikte olduğunu ve bu riskin su kullanım 

davranışlarını etkilediğini ortaya koymaktadır. 

Çalışma alanında bulunan hedef türler için fotokapan kayıtlarından elde edilen veriler 

göz önünde bulundurulduğunda porsuk, sansar, kızıl tilki, yaban domuzunun 

çoğunlukla noktural, kurt, çakal, yaban tavşanı ve ayının katemeral (hem gündüz hem 

de gece aktif). Karaca ve kızıl geyiğin diurnal (gündüz aktif) davranış gösterdiği tespit 

edilmiştir.  

Çalışma alanında elde edilen görüntü ve video kayıtlarına göre su yalaklarını en çok 

ziyaret eden türler boz ayı, yaban domuzu ve geyik türleridir. Bedensel kütleleri diğer 

türlere göre daha büyük olduğu için su ihtiyaçlarını karşılama hususunda diğer türlere 

nazaran daha zorluk çekiyor olabilirler, saha da bulunan su yalaklarının yapısı boz ayı, 

yaban domuzu ve geyik türü için daha uygun olabilir, habitat unsurlarından mekan ve 

örtü ile su yalaklarının bağdaşmasından, türlerin günlük aktivite desenleri göz önünde 

bulundurulduğunda aktiflik süreleri ve yürüme süreleri ve mesafeleri, mobiliteleri 

diğer türlerin daha az olabilir ya da yaşam alanlarına uzak olabilir, su yalaklarının 

bulunduğu alandan kendilerini güvende hissetmedikleri için su yalaklarını ziyaret 

etmiyor olabilmeleri de mümkün olduğu değerlendirilmiştir. 
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6. ÖNERİLER 

Mevcut yapay su kaynaklarının korunması ve düzenli olarak bakımlarının yapılması, 

yaban hayatı popülasyonlarının sürdürülebilirliği için kritik öneme sahiptir. Su 

kaynaklarının yerleşim planları, yaban hayatı koridorlarına uygun şekilde yapılmalı ve 

bu alanlar insan etkisinden korunmalıdır. 

Özellikle su kaynaklarının yetersiz olduğu bölgelerde, yeni yapay su kaynaklarının 

inşa edilmesi, yaban hayatının su ihtiyacını karşılayarak türlerin hayatta kalma şansını 

artıracaktır. Yeni su kaynaklarının inşasında, hayvanların doğal hareket aktiviteleri ve 

ekolojik ihtiyaçları göz önünde bulundurulmalıdır. Fotokapanlar kullanılarak uzun 

vadeli izleme çalışmaları yapılmalı ve su kaynaklarının kullanımındaki değişimler 

düzenli olarak takip edilmelidir Yaban hayatı yönetimi ve koruma stratejilerinin 

etkinliğini artırmak için elde edilen veriler bilimsel araştırmalarla desteklenmelidir. 

Bu sonuçlar, Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası'nda yapay su kaynaklarının 

yaban hayatı için kritik bir kaynak olduğunu ve bu kaynakların korunması ve 

yönetilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. Gelecek çalışmalar, daha geniş kapsamlı ve 

uzun vadeli izleme ile bu bulguları desteklemeli ve yaban hayatı koruma stratejilerini 

geliştirmelidir. 
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EK  A. Ilgaz Dağı Yaban Hayatı Geliştirme Sahası’nda Fotokapan Yöntemi İle 

Hedef Türler İçin Elde Edilen Veriler 

Tablo A.1 Hedef türlere ait fotokapan verileri  

Mevki Tür Latince Davranış Tarih Saat Habitat 

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 3.07.2023 06:00 Orman  

1 Kurt Canis lupus 1 3.07.2023 19:12 Orman  

1 Tavşan Lepus europaeus  1 1.09.2023 20:54 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 6.09.2023 02:13 Orman  

1 Karaca Capreolus capreolus  5 6.09.2023 16:06 Orman  

1 Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  3 8.09.2023 19:17 Orman  

1 Karaca Capreolus capreolus 3 9.09.2023 06:50 Orman  

1 Karaca Capreolus capreolus  1 10.09.2023 06:30 Orman  

1 Vaşak Lynx lynx  1 13.09.2023 05:56 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 28.09.2023 23:44 Orman  

1 Karaca Capreolus capreolus  1 29.09.2023 22:45 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 30.09.2023 03:38 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 30.09.2023 20:00 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 4.10.2023 00:47 Orman  

1 Karaca Capreolus capreolus  1 4.10.2023 07:38 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 8.10.2023 19:33 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 10.10.2023 05:48 Orman  

1 Karaca Capreolus capreolus  3 12.10.2023 02:36 Orman  

1 Karaca Capreolus capreolus  1 13.10.2023 11:31 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 15.10.2023 10:23 Orman  

  



82 

Tablo A.1’in devamı 

Mevki Tür Latince Davranış Tarih Saat Habitat 

1 Ayı Ursus arctos  3 23.10.2023 18:03 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 28.10.2023 21:06 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 28.10.2023 22:21 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 29.10.2023 20:50 Orman  

1 Karaca Capreolus capreolus  1 8.11.2023 07:18 Orman  

1 Karaca Capreolus capreolus  1 14.11.2023 18:15 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 16.11.2023 02:18 Orman  

1 Tilki Vulpes vulpes  5 16.11.2023 11:56 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 21.11.2023 15:47 Orman  

1 Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  1 2.12.2023 07:30 Orman  

1 Tilki Vulpes vulpes  1 4.09.2023 21:24 Orman  

1 Vaşak Lynx lynx  1 13.09.2023 05:43 Orman  

1 Tilki Vulpes vulpes  1 29.09.2023 05:51 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 29.09.2023 22:45 Orman  

1 Ayı Ursus arctos  1 3.10.2023 22:51 Orman  

1 Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  1 4.10.2023 05:07 Orman  

1 Ayı Ursus arctos  1 5.10.2023 20:40 Orman  

1 Tilki Vulpes vulpes  1 5.10.2023 20:40 Orman  

1 Vaşak Lynx lynx  1 13.10.2023 00:35 Orman  

1 Çakal Canis aureus  1 13.10.2023 08:55 Orman  

1 Kurt Canis lupus  1 15.10.2023 04:04 Orman  

1 Tilki Vulpes vulpes  1 16.11.2023 11:59 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 11.12.2023 20:00 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 12.12.2023 08:40 Orman  

1 Tilki Vulpes vulpes  1 2.09.2023 02:13 Orman  
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Tablo A.1’in devamı 

Mevki Tür Latince Davranış Tarih Saat Habitat 

1 Karaca Capreolus capreolus  1 12.12.2023 08:41 Orman  

1 Vaşak Lynx lynx  1 8.01.2023 17:12 Orman  

1 Ayı Ursus arctos  1 9.01.2023 07:43 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 21.01.2023 07:57 Orman  

1 Sansar Martes foina  1 28.03.2023 21:44 Orman  

1 Karaca Capreolus capreolus  1 19.04.2023 07:01 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 13.05.2023 19:14 Orman  

1 Ayı Ursus arctos  1 23.05.2023 07:41 Orman  

1 Kurt Canis lupus  1 29.06.2023 18:06 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 7.07.2023 20:10 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 11.07.2023 05:09 Orman  

1 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 17.07.2023 03:57 Orman  

1 Kurt Canis lupus  1 17.07.2023 09:05 Orman  

1 Kurt Canis lupus  1 17.07.2023 17:24 Orman  

1 Kurt Canis lupus  1 10.05.2023 18:41 Orman  

1 Kurt Canis lupus  1 17.07.2023 17:24 Orman  

2 Karaca Capreolus capreolus  3 29.07.2023 08:56 Orman  

2 Ayı Ursus arctos  1 22.08.2023 19:32 Orman  

2 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 30.08.2023 03:26 Orman  

2 Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  1 1.09.2023 03:43 Orman  

2 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 1.09.2023 04:38 Orman  

2 Karaca Capreolus capreolus  1 2.09.2023 17:36 Orman  

2 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 4.09.2023 22:44 Orman  

2 Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  1 8.09.2023 11:57 Orman  
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Tablo A.1’in devamı 

Mevki Tür Latince Davranış Tarih Saat Habitat 

2 Yaban domuzu Sus scrofa 1 9.09.2023 12:00 Orman  

2 Karaca Capreolus capreolus 1 13.09.2023 10:13 Orman  

2 Karaca Capreolus capreolus 1 3.10.2023 12:19 Orman  

2 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 5.10.2023 17:55 Orman  

2 Yaban domuzu Sus scrofa 1 31.08.2023 21:05 Orman  

2 Ayı Ursus arctos 1 4.11.2023 17:33 Orman  

2 Kurt Canis lupus 1 
  

Orman  

2 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 12.11.2023 17:23 Orman  

2 Ayı Ursus arctos 1 1.12.2022 20:39 Orman  

2 Yaban domuzu Sus scrofa 1 8.12.2022 17:07 Orman  

2 Kurt Canis lupus 1 12.09.2023 01:13 Orman  

2 Yaban domuzu Sus scrofa 1 9.12.2022 18:18 Orman  

2 Tavşan Lepus europaeus 1 24.07.2023 00:06 Orman  

2 Karaca Capreolus capreolus 1 25.07.2023 19:34 Orman  

2 Karaca Capreolus capreolus 1 5.08.2023 06:44 Orman  

2 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 8.11.2022 02:37 Orman  

2 Kurt Canis lupus 5 25.08.2023 20:01 Orman  

2 Ayı Ursus arctos 1 4.09.2023 23:48 Orman  

2 Yaban domuzu Sus scrofa 1 4.09.2023 06:17 Orman  

2 Ayı Ursus arctos 1 19.11.2022 22:28 Orman  

2 Yaban domuzu Sus scrofa 1 21.11.2022 17:59 Orman  

2 Ayı Ursus arctos 1 29.11.2022 03:30 Orman  
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Tablo A.1’in devamı 

Mevki Tür Latince Davranış Tarih Saat Habitat 

2 Kirpi Erinaceinae 1 6.08.2023 02:02 Orman  

3 Ayı Ursus arctos  1 28.05.2023 14:21 Orman  

3 Ayı Ursus arctos  1 6.06.2023 08:22 Orman  

3 Ayı Ursus arctos  1 24.06.2023 08:34 Orman  

3 Ayı Ursus arctos  3 24.06.2023 14:06 Orman  

3 Ayı Ursus arctos  1 11.07.2023 20:41 Orman  

3 Ayı Ursus arctos  1 24.07.2023 18:23 Orman  

3 Ayı Ursus arctos  1 26.07.2023 16:43 Orman  

3 Ayı Ursus arctos  2 5.08.2023 21:34 Orman  

3 Ayı Ursus arctos  1 26.08.2023 
 

Orman  

3 Ayı Ursus arctos  1 24.07.2023 18:24 Orman  

3 Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  3 23.05.2023 09:25 Orman  

3 Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  1 20.07.2023 19:47 Orman  

3 Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  1 29.08.2023 22:23 Orman  

3 Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  5 2.09.2023 06:05 Orman  

3 Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  1 6.09.2023 16:59 Orman  

3 Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  5 6.09.2023 17:17 Orman  

3 Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  1 11.09.2023 19:01 Orman  

3 Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  1 23.09.2023 23:28 Orman  

3 Kızıl Geyik Cervus elaphus 3 11.05.2023 00:27 Orman  

3 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 24.08.2023 00:51 Orman  

3 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 11.09.2023 03:51 Orman  

3 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 11.09.2023 19:29 Orman  
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Tablo A.1’in devamı 

Mevki Tür Latince Davranış Tarih Saat Habitat 

 

3 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 24.09.2023 05:49 Orman  

3 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 25.09.2023 22:14 Orman  

3 Karaca Capreolus capreolus  3 15.05.2023 15:18 Orman  

3 Karaca Capreolus capreolus  1 16.05.2023 15:19 Orman  

3 Karaca Capreolus capreolus  1 1.06.2023 23:24 Orman  

3 Karaca Capreolus capreolus  1 12.08.2023 06:16 Orman  

3 Karaca Capreolus capreolus  1 24.08.2023 06:47 Orman  

3 Karaca Capreolus capreolus  1 2.09.2023 06:43 Orman  

3 Karaca Capreolus capreolus  1 11.09.2023 03:46 Orman  

3 Kurt Canis lupus  1 8.05.2023 19:25 Orman  

3 Kurt Canis lupus  5 17.05.2023 07:42 Orman  

3 Kurt Canis lupus  5 17.05.2023 08:56 Orman  

3 Kurt Canis lupus  1 24.05.2023 07:28 Orman  

3 Kurt Canis lupus  1 2.06.2023 19:34 Orman  

3 Kurt Canis lupus  1 9.06.2023 07:33 Orman  

3 Kuş Canis lupus  4 23.08.2023 11:52 Orman  

3 Kuş Canis lupus  5 1.09.2023 12:10 Orman  

3 Kuş Canis lupus  4 1.09.2023 13:19 Orman  

3 Kuş Canis lupus  5 26.09.2023 08:29 Orman  

3 Sansar Martes foina  1 13.01.2023 07:40 Orman  

3 Sansar Martes foina  1 19.06.2023 21:54 Orman  

3 Sansar Martes foina  2 17.08.2023 00:27 Orman  

3 Sansar Martes foina  9 17.08.2023 01:00 Orman  

3 Sansar Martes foina  5 20.08.2023 22:18 Orman  
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Tablo A.1’in devamı 

 

Mevki Tür Latince Davranış Tarih Saat Habitat 

 

3 Sansar Martes foina  5 23.08.2023 22:15 Orman  

3 Sansar Martes foina  1 28.08.2023 02:10 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 9.05.2023 00:09 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  3 13.05.2023 03:22 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  3 20.05.2023 07:52 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 20.05.2023 22:35 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 2.06.2023 17:58 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 6.06.2023 03:04 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 6.06.2023 04:51 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 7.06.2023 02:03 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 13.06.2023 18:48 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 19.06.2023 05:36 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 20.06.2023 23:32 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 22.06.2023 03:47 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 4.07.2023 01:35 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  2 24.09.2023 05:29 Orman  

3 Tilki Vulpes vulpes  5 11.07.2023 17:14 Orman  

3 Çakal Canis aureus  1 9.05.2023 01:41 Orman  

3 
Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  1 23.05.2023 09:39 Orman  

3 Porsuk Meles meles  1 5.08.2023 21:10 Orman  

3 
Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  1 17.08.2023 00:42 Orman  

3 Çakal Canis aureus  1 21.08.2023 03:12 Orman  

3 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 12.09.2023 03:09 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 24.09.2023 05:31 Orman  

3 Vaşak Lynx lynx  1 30.06.2023 05:03 Orman  
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Tablo A.1’in devamı 

 

Mevki Tür Latince Davranış Tarih Saat Habitat 

3 Ayı Ursus arctos  1 2.10.2023 19:58 Orman  

3 Sansar Martes foina  10 2.10.2023 03:18 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 2.10.2023 05:09 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 4.10.2023 01:10 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 7.10.2023 20:20 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 9.10.2023 03:12 Orman  

3 Yaban domuzu Sus scrofa  1 9.10.2023 08:09 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 9.10.2023 19:30 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 10.10.2023 06:16 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 10.10.2023 00:06 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 18.10.2023 20:43 Orman  

3 Tavşan Lepus europaeus  1 19.10.2023 20:26 Orman  

3 Tilki Vulpes vulpes  1 21.10.2023 11:41 Orman  

3 Yaban domuzu Sus scrofa  1 2.11.2022 01:43 Orman  

3 Yaban domuzu Sus scrofa  1 10.07.2023 21:20 Orman  

4 Yaban domuzu Sus scrofa  1 18.08.2023 16:29 Orman  

4 Kızıl Geyik Cervus elaphus 2 21.08.2023 05:38 Orman  

4 Ayı Ursus arctos  1 29.08.2023 19:57 Orman  

4 Tilki Vulpes vulpes  1 17.09.2023 17:57 Orman  

4 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 22.09.2023 22:49 Orman  

4 Kızıl Geyik Cervus elaphus 5 30.09.2023 10:41 Orman  

4 Kızıl Geyik Cervus elaphus 5 3.10.2023 11:25 Orman  

5 Ayı Ursus arctos  2 18.07.2023 18:58 Orman  

5 Ayı Ursus arctos  2, 

10,11 

24.07.2023 13:39 Orman  

5 Ayı Ursus arctos  11 29.07.2023 11:12 Orman  
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  Tablo A.1’in Devamı    

Mevki Tür Latince Davranış Tarih Saat Habitat 

5 Porsuk Meles meles  1 5.08.2023 21:10 Orman  

5 Ayı Ursus arctos  3 10.08.2023 16:53 Orman  

5 Sansar Martes foina  2 1.09.2023 23:27 Orman  

5 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 5.09.2023 15:42 Orman  

5 Sansar Martes foina  2 7.09.2023 02:59 Orman  

5 Ayı Ursus arctos  9 18.09.2023 12:28 Orman  

5 Ayı Ursus arctos  1 22.09.2023 17:47 Orman  

5 Karaca Capreolus 

capreolus  

1 23.09.2023 18:37 Orman  

5 Sansar Martes foina  1 24.09.2023 01:53 Orman  

5 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 25.09.2023 02:58 Orman  

5 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 1.10.2023 17:26 Orman  

5 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 3.10.2023 12:44 Orman  

5 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 4.10.2023 12:34 Orman  

5 Karaca Capreolus 

capreolus  

1 19.10.2023 07:44 Orman  

5 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 21.10.2023 15:58 Orman  

5 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 12.11.2023 18:38 Orman  

5 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 19.07.2023 02:03 Orman  

5 Yaban domuzu Sus scrofa  1 8.03.2023 17:10 Orman  

5 Kurt Canis lupus  1 6.08.2023 18:03 Orman  

5 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 16.08.2023 21:07 Orman  

5 Kurt Canis lupus  1 19.08.2023 05:17 Orman  

5 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 23.10.2023 07:07 Orman  

5 Kızıl Geyik Cervus elaphus 5 26.07.2023 05:19 Orman  
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Tablo A.1’in devamı 

Mevki Tür Latince Davranış Tarih Saat Habitat 

5 Yaban 

domuzu 

Sus scrofa  5 23.07.2023 18:39 Orman  

5 Sansar Martes foina  2 17.08.2023 00:27 Orman  

5 Sansar Martes foina  1 20.08.2023 22:18 Orman  

5 Sansar Martes foina  1 23.08.2023 22:15 Orman  

5 Sansar Martes foina  1 28.08.2023 02:10 Orman  

5 Kuş 
 

1 1.09.2023 13:19 Orman  

6 Kızıl Geyik Cervus elaphus 1 23.07.2023 05:11 Orman  

6 Porsuk Meles meles  1 23.07.2023 02:18 Orman  

7 Sansar Martes foina  1 14.04.2023 04:18 Dere 

7 Tilki Vulpes vulpes  1 23.04.2023 04:58 Dere 

7 Tilki Vulpes vulpes  1 27.04.2023 15:26 Dere 

7 Tilki Vulpes vulpes  1 1.05.2023 22:23 Dere 

7 Sansar Martes foina  1 2.05.2023 21:45 Dere 

7 Sansar Martes foina  10 6.05.2023 08:28 Dere 

7 Sansar Martes foina  1 8.05.2023 20:47 Dere 

7 Sansar Martes foina  5 10.05.2023 10:16 Dere 

7 Karaca Capreolus capreolus  1 1.08.2023 13:58 Dere 

7 Tilki Vulpes vulpes  1 17.08.2023 03:15 Dere 

7 Sansar Martes foina  1 19.04.2023 21:34 Dere 

7 Sansar Martes foina  1 23.04.2023 01:52 Dere 

7 Sincap Sciuridae 1 5.05.2023 04:34 Dere 

 

 

 

 

  



91 

Tablo A.2. Fotokapan verilerinde yer alan türlere ait davranışlar ve kodları 

DAVRANIŞ DAVRANIŞ KODLARI 

Geziyor/dolaşıyor 1 

Su İçiyor 2 

Besleniyor 3 

Oturuyor/ Yatıyor 4 

Koşuyor/ Kaçıyor 5 

Dövüşüyor 6 

Boynuz Soyuyor 7 

Kontrol 8 

Kaşınıyor 9 

Oynuyor 10 

Yıkanıyor 11 

 

 

 

 




